УИД 58RS0023-01-2025-000128-03

Дело № 1-11/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Наровчат

Пензенской области 10 декабря 2025 года

Наровчатский районный суд Пензенской области в составе

председательствующего судьи Митяевой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Калининой Т.В., помощником ФИО1,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Наровчатского района Пензенской области Шадчнева Ю.О.,

подсудимой Матиной В.С.,

защитника Нефедовой Т.А., представившей удостоверение № 1168 и ордер № 005103 от 20.08.2025 года, выданный Наровчатским филиалом Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Матиной Веры Сергеевны, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Матина В.С. в отношении потерпевших ФИО6, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4 – в каждом случае совершила хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же в отношении потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №1 - в каждом случае совершила хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

Преступления ею были совершены при следующих обстоятельствах.

1). Так, 18 апреля 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств своей знакомой ФИО6, путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора предложила ФИО6 предоставить ей в заем денежные средства, с выплатой вознаграждения в размере 50 % от предоставленной суммы займа, либо оформить на свое имя кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение Матиной В.С. по условиям предоставления денежных средств, решила согласиться, сообщив последней, что готова дистанционно оформить при содействии Матиной В.С. потребительский кредит в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» с использованием мобильного приложения ПАО «Сбербанк».

Далее Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети – интернет с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных ФИО6 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ее имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» ФИО6 Затем, Матина В.С., действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО6, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 304 482 рубля 86 копеек. После чего, на имя ФИО6, введенной в заблуждение относительно преступных действий Матиной В.С., был оформлен потребительский кредит на сумму 304 482 рубля 86 копеек, которая в указанном размере ДД.ММ.ГГГГ поступила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО49 находясь на территории Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, будучи введенной в заблуждение, убедившись в оформлении Матиной В.С. потребительского кредита на сумму 304 482 рубля 86 копеек в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 152 982 рубля 86 копеек, будучи введенной в заблуждение Матиной В.С., 19 апреля 2022 года в 11 часов 21 минуту перевела денежные средства в сумме 50 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258 по адресу: 

<

...>, 20 апреля 2022 года в 09 часов 15 минут перевела денежные средства в сумме 50 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 22 апреля 2022 года в 07 часов 07 минут перевела денежные средства в сумме 33 500 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 26 апреля 2022 года в 09 часов 01 минуту перевела денежные средства в сумме 18 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №5 в период с 19 апреля 2022 года по 26 апреля 2022 года, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевела на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 151 500 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 21 июня 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств ФИО6, в ходе телефонного разговора с последней, под предлогом погашения ранее оформленного потребительского кредита, предложила последней оформить потребительский кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств согласилась.

Так, Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных ФИО6 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ее имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» ФИО6 Затем, Матина В.С., действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО6, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 415 327 рублей 36 копеек. После чего, на имя ФИО6, введенной в заблуждение относительно преступных намерений Матиной В.С., был оформлен потребительский кредит на сумму 415 327 рублей 36 копеек, которая в указанном размере 21 июня 2022 года поступила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее Потерпевший №5, находясь на территории Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, будучи введенной в заблуждение, убедившись в оформлении Матиной В.С. потребительского кредита на сумму 415 327 рублей 36 копеек в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 211 327 рублей 36 копеек, будучи введенной в заблуждение, 22 июня 2022 года в 10 часов 27 минут перевела денежные средства в сумме 60 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>, 23 июня 2022 года в 08 часов 44 минуты перевела денежные средства в сумме 60 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 24 июня 2022 года в 22 часа 08 минут перевела денежные средства в сумме 50 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 01 июля 2022 года в 19 часов 11 минут перевела денежные средства в сумме 34 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №5 в период с 22 июня 2022 года по 01 июля 2022 года, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевела на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 204 000 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 02 сентября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств ФИО6, в ходе телефонного разговора с последней, под предлогом погашения ранее оформленных потребительских кредитов, предложила последней оформить потребительский кредит в банковском учреждении на определенную сумму, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств, согласилась.

Так, Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных ФИО6 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ее имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» ФИО6 Затем, Матина В.С., действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО6, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 458 015 рублей 27 копеек. После чего, на имя ФИО6, введенной в заблуждение относительно преступных намерений Матиной В.С., был оформлен потребительский кредит на сумму 458 015 рублей 27 копеек, которая в указанном размере 02 сентября 2022 года поступила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0510, расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее Потерпевший №5, находясь на территории Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, будучи введенная в заблуждение, убедившись в оформлении Матиной В.С. потребительского кредита на сумму 458 015 рублей 27 копеек в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 230 515 рублей 27 копеек, будучи введенной в заблуждение относительно её преступных действий, 04 сентября 2022 года в 09 часов 59 минут перевела денежные средства в сумме 60 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258 по адресу: 

<

...>, 05 сентября 2022 года в 08 часов 55 минут перевела денежные средства в сумме 60 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 07 сентября 2022 года в 06 часов 07 минут перевела денежные средства в сумме 70 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 10 сентября 2022 года в 08 часов 49 минут перевела денежные средства в сумме 37 500 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №5 в период с 04 сентября 2022 года по 10 сентября 2022 года, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО25 В.С., перевела на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 227 500 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 15 декабря 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств ФИО6, в ходе телефонного разговора с последней, под предлогом погашения ранее оформленных потребительских кредитов, предложила последней оформить потребительский кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств, согласилась.

Так, Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных ФИО6 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ее имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» ФИО6 Затем, Матина В.С., действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО6, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 467 065 рублей 87 копеек. После чего, на имя ФИО6, введенной в заблуждение относительно преступных намерений Матиной В.С., был оформлен потребительский кредит на сумму 467 065 рублей 87 копеек, которая в указанном размере 15 декабря 2022 года поступила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0510, расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее Потерпевший №5, находясь на территории Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, будучи введенная в заблуждение, убедившись в оформлении Матиной В.С. потребительского кредита на сумму 467 065 рублей 87 копеек в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 236 365 рублей 87 копеек, будучи введенной в заблуждение относительно её преступных действий, 17 декабря 2022 года в 14 часов 40 минут перевела денежные средства в сумме 80 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>, 18 декабря 2022 года в 12 часов 37 минут перевела денежные средства в сумме 80 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 21 декабря 2022 года в 09 часов 12 минут перевела денежные средства в сумме 32 700 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 23 декабря 2022 года в 14 часов 29 минут перевела денежные средства в сумме 38 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №5 в период с 17 декабря 2022 года по 23 декабря 2022 года, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевела на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 230 700 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 30 июня 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств ФИО6, в ходе телефонного разговора с последней, под предлогом погашения ранее оформленных потребительских кредитов, предложила последней оформить кредитную карту в банковском учреждении и половину зачисленной суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств, согласилась.

Так, Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных ФИО6 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на ее имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» ФИО6 Затем, Матина В.С., действуя согласно достигнутой договоренности с ФИО6, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление кредитной карты на сумму 310 000 рублей. После чего, на имя ФИО6, введенной в заблуждение относительно преступных действий Матиной В.С., была оформлена кредитная карта ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/02, расположенном по адресу: 

<

...>, на которую 30 июня 2023 года поступили денежные средства в размере 310 000 рублей.

Далее Потерпевший №5 находясь на территории Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, будучи введенная в заблуждение, убедившись в приложении ПАО «Сбербанк» в оформлении Матиной В.С. кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом № и поступлении денежных средств в сумме 310 000 рублей, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., будучи введенной в заблуждении относительно её преступных действий, 30 июня 2023 года в 13 часов 50 минут перевела с кредитной карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 300 070 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0510, расположенном по адресу: 

<

...>.

30 июня 2023 года в 22 часа 27 минут Потерпевший №5 перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 75 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>, а также 02 июля 2023 года в 07 часов 25 минут перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 74 200 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств, полученных с кредитной карты в размере 160 800 рублей.

Таким образом, Потерпевший №5 в период с 30 июня 2023 года по 02 июля 2023 года, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевела на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 149 200 рублей.

Матина В.С. с целью придания своим преступным действиям видимость гражданско-правовых отношений, в период времени с 28 апреля 2022 года по 17 марта 2024 года, путем частичных выплат ежемесячных платежей по кредитным обязательствам, возвратила ФИО6 часть ранее полученных денежных средств в общей сумме 763 368 рублей. Остальные денежные средства, принадлежащие ФИО6 в сумме 199 532 рубля, полученные в период с 18 апреля 2022 года по 02 июля 2023 года Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила путем злоупотребления доверием, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб.

Действия Матиной В.С. по хищению денежных средств ФИО6 путем злоупотребления доверием, осуществлялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

2). Она же 22 февраля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №3, путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора предложила Потерпевший №3 предоставить ей в заем денежные средства, с выплатой вознаграждения в размере 50 % от предоставленной суммы займа, либо оформить на свое имя кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №3, будучи введенный в заблуждение относительно условий предоставления в распоряжение денежных средств Матиной В.С., решил согласиться, сообщив последней, что готов оформить потребительский кредит в ПАО «Сбербанк», из которого часть денежных средств оставить в своем распоряжении, а оставшуюся часть передать в распоряжение Матиной В.С., с последующей выплатой последней ежемесячных платежей и кредита в полном размере.

Далее Потерпевший №3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, будучи введенным в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием сотового телефона Samsung Galaxy A 51 с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подал заявку на оформление потребительского кредита на сумму 500 000 рублей. После чего, на имя Потерпевший №3 был оформлен потребительский кредит на сумму 500 000 рублей, которая в указанном размере 22 февраля 2023 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/07770, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем Потерпевший №3, находясь на территории г. Урень Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, убедившись в оформлении потребительского кредита на сумму 500 000 рублей в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств потребительского кредита в размере 252 200 рублей, будучи введенным в заблуждение относительно ее преступных намерений, 23 февраля 2023 года в 11 часов 45 минут перевел денежные средства в сумме 247 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 26 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №3, в ходе телефонного разговора с последним, предложила оформить потребительский кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №3, будучи введенный в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств, согласился.

Далее Потерпевший №3, находясь на территории г. Урень Нижегородской области, более точное место не установлено, будучи введенный в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием сотового телефона Samsung Galaxy A 51 с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подал заявку на оформление потребительского кредита на сумму 299 999 рублей. После чего, на имя Потерпевший №3 был оформлен потребительский кредит на сумму 299 999 рублей, которая в указанном размере 26 марта 2023 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0571, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем Потерпевший №3, находясь на территории г. Урень Нижегородской области, более точное место не установлено, убедившись в оформлении потребительского кредита на сумму 299 999 рублей в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенный в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 151 099 рублей, 27 марта 2023 года в 17 часов 19 минут перевел денежные средства в сумме 148 

<

***> рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Матина В.С. с целью придания своим преступным действиям видимости гражданско-правовых отношений, в период времени с 25 февраля 2023 года по 16 мая 2024 года, путем частичных выплат ежемесячных платежей по кредитным обязательствам, возвратила Потерпевший №3 часть ранее полученных денежных средств в общей сумме 286 455 рублей. Остальные денежные средства в сумме 110 245 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, полученные в период с 22 февраля 2023 года по 27 марта 2023 года Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила путем злоупотребления доверием, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб.

Действия Матиной В.С. по хищению денежных средств Потерпевший №3 путем злоупотребления доверием, осуществлялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

3). Она же, 27 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №2, путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора предложила Потерпевший №2 предоставить в заем денежные средства, с выплатой вознаграждения в размере 50 % от предоставленной суммы займа, либо оформить на свое имя кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение относительно условий предоставления в распоряжение денежных средств Матиной В.С., решила согласиться, сообщив последней, что готова оформить потребительский кредит в банковском учреждении, из которого часть денежных средств оставить в своем распоряжении, а оставшуюся часть передать в распоряжение Матиной В.С., с последующей выплатой последней ежемесячных платежей и кредита в полном размере.

Далее Потерпевший №2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием сотового телефона с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 236 206 рублей 10 копеек. После чего, на имя Потерпевший №2, был оформлен потребительский кредит на сумму 236 206 рублей 10 копеек, которая в указанном размере 27 мая 2023 года поступила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, убедившись в оформлении потребительского кредита на сумму 236 206 рублей 10 копеек в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 119 206 рублей 10 копеек, 28 мая 2023 года в 09 часов 48 минут перевела денежные средства в сумме 117 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 25 июня 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №2, в ходе телефонного разговора с последней, под предлогом инвестирования в коммерческую деятельность Матиной В.С., предложила оформить потребительский кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение по обстоятельствам предоставления денежных средств, согласилась.

Далее Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием сотового телефона с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 467 065 рублей 87 копеек. После чего, на имя Потерпевший №2 был оформлен потребительский кредит на сумму 467 065 рублей 87 копеек, которая в указанном размере 25 июня 2023 года поступила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, убедившись в оформлении потребительского кредита на сумму 467 065 рублей 87 копеек в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 273 719 рублей 87 копеек, 26 июня 2023 года в 10 часов 37 минут перевела денежные средства в сумме 97 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>, 27 июня 2023 года в 08 часов 37 минут перевела денежные средства в сумме 96 346 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №2 в период с 26 июня 2023 года по 27 июня 2023 года, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевела на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 193 346 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 03 июля 2023 года, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что Потерпевший №2 в соответствии с ключевым информационным документом об условиях добровольного страхования в течение 14 календарных дней имеет право на возврат страховой выплаты с даты списания стоимости страхования (платы за участие в программе страхования) со счета клиента, с целью хищения денежных средств Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора с последней, предложила возвратить сумму страховой выплаты по заключенному 25 июня 2023 года договору потребительского кредита на сумму 467 065 рублей 87 копеек, из которой половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, обещая при этом в полном объеме погасить вышеуказанный кредит, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение относительно выполнения Матиной В.С. обязательств по выплате ежемесячных платежей и кредита в полном размере, согласилась.

Так, Потерпевший №2, в тот же день, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, будучи введенной в заблуждение, действуя по договоренности с Матиной В.С., прибыла в отделение ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенное по адресу: 

<

...>, где подала заявление о досрочном прекращении программы коллективного добровольного страхования заемщиков потребительских кредитов, на основании которого на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, поступили денежные средства 05 июля 2023 года в 16 часов 51 минуту 08 секунд в сумме 9 730 рублей 54 копейки, в 16 часов 51 минуту 17 секунд в сумме 65 389 рублей 22 копейки, в 16 часов 51 минуту 21 секунду в сумме 1 946 рублей 11 копеек, а всего в общей сумме 77 065 рублей 87 копеек, являющейся страховой выплатой.

Далее Потерпевший №2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, убедившись в поступлении страховой выплаты в сумме 77 065 рублей 87 копеек на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от страховой выплаты в размере 38 565 рублей 87 копеек, 06 июля 2023 года в 11 часов 58 минут перевела денежные средства в сумме 38 500 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 12 сентября 2023 года, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора с последней, предложила ей оформить потребительский кредит в ПАО «Сбербанк», из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в ее распоряжение, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств, согласилась.

Далее Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием сотового телефона с доступом к сети - интернет, мобильным приложением ПАО «Сбербанк», используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 263 000 рублей. После чего, на имя Потерпевший №2 был оформлен потребительский кредит на сумму 263 000 рублей, которая в указанном размере 12 сентября 2023 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, Потерпевший №2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, убедившись в оформлении потребительского кредита на сумму 263 000 рублей в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 153 

<

***> рублей, 12 сентября 2023 года в 17 часов 13 минут перевела денежные средства в сумме 109 100 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 13 сентября 2023 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что Потерпевший №2 в соответствии с ключевым информационным документом об условиях добровольного страхования в течение 14 календарных дней имеет право на возврат страховой выплаты с даты списания стоимости страхования (платы за участие в программе страхования) со счета клиента, с целью хищения денежных средств Потерпевший №2, в ходе телефонного разговора с последней, предложила возвратить сумму страховой выплаты по заключенному 12 сентября 2023 года договору потребительского кредита на сумму 263 000 рублей, из которой половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, обещая при этом в полном объеме погасить вышеуказанный кредит, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение относительно выполнения Матиной В.С. обязательств по выплате ежемесячных платежей и кредита в полном размере, согласилась.

Так, Потерпевший №2 в тот же день, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, будучи введенной в заблуждение, действуя по договоренности с Матиной В.С., прибыла в отделение ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенное по адресу: 

<

...>, где подала заявление о досрочном прекращении программы коллективного добровольного страхования заемщиков потребительских кредитов, на основании которого на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, поступили денежные средства 18 сентября 2023 года в 16 часов 54 минуты 56 секунд в сумме 5 479 рублей 17 копеек, в 16 часов 54 минуты 57 секунд в сумме 36 820 рублей, в 16 часов 55 минут 06 секунд в сумме 1 095 рублей 83 копейки, а всего в общей сумме 43 395 рублей, являющейся страховой выплатой.

18 сентября 2023 года, Потерпевший №2 находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, убедившись в поступлении страховой выплаты в сумме 43 395 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от страховой выплаты в размере 18 660 рублей, в 17 часов 06 минут перевела денежные средства в сумме 24 735 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Матина В.С. с целью придания своим преступным действиям видимости гражданско-правовых отношений, в период времени с 19 июня 2023 года по 27 апреля 2024 года, путем частичных выплат ежемесячных платежей по кредитным обязательствам, возвратила Потерпевший №2 часть ранее полученных денежных средств в общей сумме 240 113 рублей. Остальные денежные средства в сумме 242 568 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, полученные в период с 27 мая 2023 года по 18 сентября 2023 года Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила путем злоупотребления доверием, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб.

Действия Матиной В.С. по хищению денежных средств Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, осуществлялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

4). Она же, в один из дней августа 2023 года, но не позднее 03 августа 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №6, путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора предложила Потерпевший №6 предоставить ей в заем денежные средства, с выплатой вознаграждения в размере 50 % от предоставленной суммы займа, либо оформить на свое имя кредит в банковском учреждении, из которой половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №6, будучи введенный в заблуждение относительно условий предоставления в пользование Матиной В.С. денежных средств, решил согласиться, сообщив последней, что готов дистанционно оформить при содействии Матиной В.С. потребительский кредит в ПАО «Сбербанк» с использованием мобильного приложения ПАО «Сбербанк».

Далее, 03 августа 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Матина В.С., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных Потерпевший №6 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №6 Затем, Матина В.С., действуя по достигнутой договоренности с Потерпевший №6, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 1 216 941 рубль 85 копеек. После чего, на имя Потерпевший №6, введенного в заблуждение относительно преступных намерений Матиной В.С., был оформлен потребительский кредит на сумму 1 216 941 рубль 85 копеек, которая в указанном размере 03 августа 2023 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>.

Так Потерпевший №6, находясь на территории Тоншаевского района Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, убедившись в оформлении Матиной В.С. потребительского кредита на сумму 1 216 941 рубль 85 копеек в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенным в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 608 941 рубль 85 копеек, 03 августа 2023 года в 20 часов 18 минут перевел денежные средства в сумме 200 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>, 04 августа 2023 года в 20 часов 14 минут перевел денежные средства в сумме 200 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С., 05 августа 2023 года в 10 часов 02 минуты перевел денежные средства в сумме 208 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №6 в период с 03 августа 2023 года по 05 августа 2023 года, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевел на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 608 000 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 03 сентября 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №6, в ходе телефонного разговора с последним, под предлогом погашения ранее оформленного потребительского кредита, предложила последнему оформить кредитную карту в банковском учреждении, и половину зачисленной суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №6, будучи введенный в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств, согласился.

Так, Матина В.С., 03 сентября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных Потерпевший №6 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №6 Затем, Матина В.С., действуя по достигнутой договоренности с Потерпевший №6, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление кредитной карты на сумму 670 000 рублей. После чего, на имя Потерпевший №6, введенного в заблуждение относительно преступных действий Матиной В.С., была оформлена кредитная карта ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытая на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/02, расположенном по адресу: 

<

...>, на которую 03 сентября 2023 года поступили денежные средства в размере 670 000 рублей.

Далее Потерпевший №6, находясь на территории Тоншаевского района Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, убедившись в оформлении Матиной В.С. кредитной карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств в сумме 670 000 рублей, будучи введенным в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств полученных с кредитной карты в размере 350 000 рублей, 04 сентября 2023 года в 10 часов 23 минуты перевел денежные средства в сумме 320 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/02, расположенном по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, после чего в тот же день в 10 часов 29 минут перевел денежные средства в сумме 320 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, в один из дней декабря 2023 года, но не позднее 17 декабря 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №6, в ходе телефонного разговора с последним, под предлогом погашения ранее оформленных потребительских кредитов, предложила передать ей в заем кредитные денежные средства в сумме 38 500 рублей, обещая при этом возвратить их в полном объеме, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №6, будучи введенный в заблуждение по обстоятельствам предоставления денежных средств согласился.

Далее Потерпевший №6, находясь на территории Тоншаевского района Нижегородской области, более точное место в ходе следствия не установлено, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., будучи введенным в заблуждение о её преступных намерениях, 17 декабря 2023 года в 20 часов 16 минут перевел денежные средства в сумме 26 000 рублей со своей кредитной карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/02, расположенном по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>. 31 декабря 2023 года в 20 часов 40 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 12 500 рублей со своей кредитной карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №6 в период с 17 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевел на счет последней принадлежащие ему денежные средства в размере 38 500 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 февраля 2024 года по 02 марта 2024 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №6, в ходе телефонного разговора с последним, под предлогом погашения ранее оформленных потребительских кредитов, предложила передать ей в заем кредитные денежные средства в сумме 25 000 рублей, обещая при этом возвратить их в полном объеме, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №6, будучи введенным в заблуждение по обстоятельствам предоставления денежных средств, согласился.

Далее Потерпевший №6, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., будучи неосведомленным о её преступных действиях, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, 02 марта 2024 года в 20 часов 39 минут перевел денежные средства в сумме 25 000 рублей со своей кредитной карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № открытым на имя Потерпевший №6 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/02, расположенном по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Матина В.С. с целью придания своим преступным действиям видимости гражданско-правовых отношений, в период времени с 06 августа 2023 года по 01 марта 2024 года, путем частичных выплат ежемесячных платежей по кредитным обязательствам, возвратила Потерпевший №6 часть ранее полученных денежных средств в общей сумме 246 036 рублей. Остальные денежные средства в сумме 745 464 рубля, принадлежащие Потерпевший №6, полученные в период с 01 августа 2023 года по 02 марта 2024 года Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила путем злоупотребления доверием, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб, в крупном размере.

Действия Матиной В.С. по хищению денежных средств Потерпевший №6 путем злоупотребления доверием, осуществлялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

5) Она же, 08 сентября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №4, путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора предложила Потерпевший №4 предоставить в заем денежные средства, с выплатой вознаграждения в размере 50 % от предоставленной суммы займа, либо оформить на свое имя кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №4, будучи введенной в заблуждение относительно условий предоставления в распоряжение денежных средств Матиной В.С., решила согласиться, сообщив последней, что готова оформить потребительский кредит, из которого половину денежных средств оставить в своем распоряжении, а оставшуюся половину денежных средств передать в распоряжение Матиной В.С., с последующей выплатой последней ежемесячных платежей и кредита в полном размере.

Далее Потерпевший №4, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием сотового телефона Iphone 11 Pro max с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 606 000 рублей. После чего, на имя Потерпевший №4, был оформлен потребительский кредит на сумму 606 000 рублей, которая в указанном размере 08 сентября 2023 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №4 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, Потерпевший №4, находясь у себя дома, по адресу

<

адрес>, убедившись в оформлении потребительского кредита на сумму 606 000 рублей в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 357 000 рублей, 08 сентября 2023 года в 12 часов 51 минуту перевела денежные средства в сумме 125 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>. 09 сентября 2023 года в 09 часов 47 минут перевела денежные средства в сумме 124 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Матиной В.С.

Таким образом, Потерпевший №4 в период с 08 сентября 2023 года по 09 сентября 2023 года, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений Матиной В.С., перевела на счет последней принадлежащие ей денежные средства в размере 249 000 рублей.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 05 октября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №4, в ходе телефонного разговора с последней, предложила оформить потребительский кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №4, будучи введенная в заблуждение по обстоятельствам предоставления денежных средств, согласилась.

Далее Потерпевший №4, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием сотового телефона Iphone 11 Pro max с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 144 000 рублей. После чего, на имя Потерпевший №4, был оформлен потребительский кредит на сумму 144 000 рублей, которая в указанном размере 05 октября 2023 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №4 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, Потерпевший №4, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, убедившись в оформлении потребительского кредита на сумму 144 000 рублей в приложении ПАО «Сбербанк» и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенной в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., оставив в своем распоряжении часть денежных средств от потребительского кредита в размере 72 000 рублей, 05 октября 2023 года в 17 часов 14 минут перевела денежные средства в сумме 72 000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № открытым на имя Потерпевший №4 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

Матина В.С. с целью придания своим преступным действиям видимости гражданско-правовых отношений в период времени с 11 октября 2023 года по 15 апреля 2024 года путем частичных выплат ежемесячных платежей по кредитным обязательствам, возвратила Потерпевший №4 часть ранее полученных денежных средств в общей сумме 129 089 рублей. Остальные денежные средства в сумме 191 911 рублей, полученные в период с 08 сентября 2023 года по 05 октября 2023 года Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила путем злоупотребления доверием, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №4 значительный ущерб.

Действия Матиной В.С. по хищению денежных средств Потерпевший №4 путем злоупотребления доверием, осуществлялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

6) Она же, 30 декабря 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием, в ходе телефонного разговора предложила Потерпевший №1 предоставить в заем денежные средства с выплатой вознаграждения в размере 50 % от предоставленной суммы займа, либо оформить на свое имя кредит в банковском учреждении, из которого половину суммы оставить в своем распоряжении, а вторую половину суммы предоставить в распоряжение ей, с последующей выплатой Матиной В.С. ежемесячных платежей и кредита в полном размере, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение относительно условий предоставления в пользование денежных средств Матиной В.С., решил согласиться, сообщив последней, что готов дистанционно оформить при содействии Матиной В.С. потребительский кредит в ПАО «Сбербанк», с использованием мобильного приложения ПАО «Сбербанк».

Далее Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных Потерпевший №1 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 Затем, Матина В.С., действуя по достигнутой договоренности с Потерпевший №1, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 524 000 рублей. После чего, на имя Потерпевший №1, введенного в заблуждение относительно преступных намерений Матиной В.С., был оформлен потребительский кредит на сумму 524 000 рублей, которая в указанном размере 30 декабря 2023 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/07770, расположенном по адресу: 

<

...>.

10 января 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Потерпевший №1, убедившись в оформлении Матиной В.С. потребительского кредита на сумму 524 000 рублей и поступлении денежных средств на банковскую карту № с лицевым счетом №, будучи введенным в заблуждение, действуя согласно достигнутой договоренности с Матиной В.С., прибыл в отделение ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенное по адресу: 

<

...>, где в кассе операционного зала получил со своего лицевого счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/07770, по адресу: 

<

...>, наличными денежные средства в сумме 230 000 рублей, из которой оставил в своем распоряжении 2 

<

***> рублей, а всего от суммы потребительского кредита оставил денежные средства в общей сумме 296 

<

***> рублей.

Затем Потерпевший №1, в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, будучи введенным в заблуждение, с целью предоставления в распоряжение Матиной В.С. части денежных средств потребительского кредита в сумме 

<

***> рублей, прибыл в магазин «Звениговский», расположенный по адресу: 

<

...>, где обратился с просьбой к своей племяннице Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях Матиной В.С., о переводе с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 

<

***> рублей на банковские карты ПАО «Сбербанк» Матиной В.С., на что Свидетель №1 согласилась.

Так, в период времени с 10 января 2024 года по 13 января 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Свидетель №1, действуя по просьбе Потерпевший №1, совместно с привлеченными Свидетель №3 и Свидетель №2, неосведомленными о преступных действиях Матиной В.С., осуществили переводы со своих банковских карт ПАО «Сбербанк» денежных средств на общую сумму 226 169 рублей на банковские карты ПАО «Сбербанк» Матиной В.С., а именно:

1) 10 января 2024 года в 15 часов 42 минуты с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Свидетель №3 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод в сумме 50 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>,

2) 10 января 2024 года в 15 часов 44 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № открытым на имя Свидетель №2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод в сумме 50 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>,

3) 10 января 2024 года в 15 часов 51 минуту с банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Свидетель №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод в сумме 49 754 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>,

4) 10 января 2024 года в 17 часов 29 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Свидетель №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод в сумме 57 915 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>,

5) 13 января 2024 года в 14 часов 15 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № открытым на имя Свидетель №2 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод в сумме 18 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом № открытым на имя Матиной В.С. в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0258, по адресу: 

<

...>.

29 июня 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1, продолжая свои преступные действия, в ходе телефонного разговора с последним, предложила Потерпевший №1 передать ей в заем денежные средства в размере 90 500 рублей для выплаты ежемесячных платежей по потребительскому кредиту на сумму 524 000 рублей, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение относительно условий предоставления денежных средств, согласился передать Матиной В.С. денежные средства в сумме 90 400 рублей, с условием дистанционного и самостоятельного перевода денежных средств Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1

Далее, Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных Потерпевший №1 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 Затем, Матина В.С., действуя по достигнутой договоренности с Потерпевший №1, в тот же день в 16 часов 24 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/07770, расположенном по адресу: 

<

...> перевела денежные средства в сумме 66 000 рублей на находящуюся в её пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя неосведомленного о преступных действиях Матиной В.С. - ФИО25 Н.Ф. в отделении ПАО «Сбербанк» № 9038/01240, расположенном по адресу: 

<

...>, в 19 часов 14 минут. 29 июня 2024 года с банковской карты ПАО «Сбербанк» № № перевела денежные средства в сумме 24 400 рублей на находящуюся в её пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО2, неосведомленного о преступных действиях Матиной В.С.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, 04 июля 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1, в ходе телефонного разговора с последним, под предлогом погашения ранее оформленного потребительского кредита, предложила последнему оформить потребительский кредит в ПАО «Сбербанк», обещая при этом в полном объеме его погасить, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства. Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение относительно условий оформления на него потребительского кредита, согласился, предоставив Матиной В.С. возможность дистанционного и самостоятельного перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1

Так, Матина В.С., в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем злоупотребления доверием, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Honor 50 Lite с доступом к сети - интернет, с мобильным приложением ПАО «Сбербанк», а также с использованием предоставленных Потерпевший №1 номера банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя и смс-кодов, осуществила дистанционно вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 Затем, Матина В.С., действуя по достигнутой договоренности с Потерпевший №1, используя заданный приложением ПАО «Сбербанк» алгоритм, подала заявку на оформление потребительского кредита на сумму 44 871 рубль. После чего, на имя Потерпевший №1, введенного в заблуждение относительно преступных намерений Матиной В.С., был оформлен потребительский кредит на сумму 44 871 рубль, которая в указанном размере 04 июля 2024 года поступила на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/07770, расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее Матина В.С., продолжая свои преступные действия, в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, убедившись в личном кабинете ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 о зачислении денежных средств в сумме 44 871 рубля на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/07770, расположенном по адресу: 

<

...>, используя предоставленную ей Потерпевший №1 возможность, беспрепятственного осуществления финансовых операций, злоупотребляя его доверием, перевела в 10 часов 10 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя денежные средства в сумме 44 800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 9042/0576, расположенном по адресу: 

<

...>. Затем Матина В.С. в тот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет в ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 и возможность осуществления финансовых операций, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, в 10 часов 20 минут перевела с банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 10 000 рублей на находящуюся в её пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, открытым на имя неосведомленного о преступных действиях Матиной В.С. - ФИО25 Н.Ф. в отделении ПАО «Сбербанк» № 9038/01240, расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 часов 32 минуты перевела с банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 15 000 рублей на находящуюся в её пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя неосведомленного о преступных действиях Матиной В.С. - ФИО25 Н.Ф., в 12 часов 14 минут перевела с банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 15 000 рублей на находящуюся в её пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя неосведомленного о преступных действиях Матиной В.С. - ФИО25 Н.Ф.

Таким образом, Матина В.С., находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 января 2024 года по 04 июля 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем злоупотребления доверием принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 356 569 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, в крупном размере.

Действия Матиной В.С. по хищению денежных средств Потерпевший №1 путем злоупотребления доверием продолжались в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

В судебном заседании подсудимая Матина В.С. виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний Матиной В.С., данных ею при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвержденных и дополненных в суде, следует, что свою вину в совершении вышеуказанных преступлений она признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. Она действительно обманным способом получала от Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, ФИО6, Потерпевший №1, денежные средства посредством оформления потребительских кредитов, кредитных карт и займов, так как понимала, что не сможет выполнять взятые на себя обязательства. Понимала с самого начала, когда оформляла потребительские кредиты, кредитные карты или получала деньги в долг от вышеуказанных лиц, что её заработной платы не хватит для оплаты всех ежемесячных платежей Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, ФИО6, Потерпевший №1 по их кредитным обязательствам, так как общая сумма ежемесячных платежей достигала около 200 000 рублей. Данные преступления она совершила из-за того, так как ей были необходимы денежные средства. На что конкретно ей были необходимы денежные средства, она в настоящее время сообщать не желает. Полученные от вышеуказанных людей денежные средства она частично тратила на выплату им же их ежемесячных платежей по кредитным обязательствам, а частично тратила на свои личные нужды, как с самого начала и планировала, когда каждому из вышеуказанных лиц делала предложение о предоставлении денежных средств в займ или оформлении на их имя потребительского кредита. Денежные средства, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей, она всегда переводила на банковские карты вышеуказанных лиц, которые самостоятельно осуществляли ежемесячные платежи, в соответствии с заранее имеющимися между ними договоренностями. С причиненным материальным ущербом Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, ФИО6, Потерпевший №1, указанным в предъявленном обвинении она полностью согласна.

По поводу взаимоотношений с ФИО6, поясняет следующее, что в период времени с апреля 2022 года по август 2023 года, более точное время не помнит, она, с разрешения ФИО6 через её личный кабинет в ПАО «Сбербанк», с помощью представленных ей данных для входа, самостоятельно в приложении ПАО «Сбербанк» оформила 4 онлайн-кредита и 1 кредитную карту, однако, на какие именно суммы, она в настоящее время не помнит. Из полученных кредитных денежных средств Потерпевший №5, под предлогом якобы полной выплаты ею всех кредитов, что являлось ложью, перевела ей примерно от 950 000 рублей до 1 000 000 рублей, из которых она возвратила ей около от 700 000 рублей до 800 000 рублей. В настоящее время она должна ФИО6 около 200 000 рублей. Точную сумму назвать затрудняется. Пояснить более подробно о процедуре оформления кредитов в приложении «Сбербанк» она не может, так как не помнит.

По поводу взаимоотношений с Потерпевший №1 поясняет, что она, в период времени с декабря 2023 года по август 2024 года, более точное время она не помнит, с его разрешения через личный кабинет Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», с помощью представленных им данных для входа, самостоятельно в приложении ПАО «Сбербанк» оформила 2 онлайн-кредита в ПАО «Сбербанк», однако, на какую общую сумму она оформила кредитные обязательства, она в настоящее время не помнит. Из полученных кредитных денежных средств, в январе 2024 года, более точную дату не помнит, на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», в один день поступили денежные средства разными частями от неизвестных ей лиц. Общую сумму поступления она в настоящее время не помнит. Как она впоследствии узнала от Потерпевший №1, он обратился к кому-то из своих знакомых, чтобы они со своих банковских карт перевели ей денежные средства, так как самостоятельно плохо разбирается в приложении «Сбербанк». Относительно другого кредитного обязательства, поясняет, что она самостоятельно, с разрешения Потерпевший №1, переводила себе кредитные денежные средства на банковские карты ПАО «Сбербанк» своего супруга ФИО3. Точные суммы она в настоящее время не помнит. В июне 2024 года она под предлогом выплаты ежемесячных платежей по ранее оформленному ей кредиту Потерпевший №1, получила от него займ в размере 90 400 рублей, который она потратила на свои личные нужды. На что именно она потратила, в настоящее время не помнит. Сколько она возвратила Потерпевший №1 денежных средств, и возвращала ли она ему вообще, пояснить не может, так как не помнит. Но предполагает, что общая сумма денежных средств, которую она должна возвратить Потерпевший №1 составляет около 360 000 рублей. Более точную сумму назвать затрудняется».

Относительно Потерпевший №2 поясняет, что в период времени с мая 2023 года по август 2023 года, более точный период времени она не помнит, Потерпевший №2 оформила на свое имя 3 онлайн-кредита в ПАО «Сбербанк», общую сумму Матина В.С. не помнит. Из полученных кредитных денежных средств Матина В.С. под предлогом якобы полной выплаты Потерпевший №2 всех кредитов, что являлось ложью, перевела Потерпевший №2 примерно около 500 000 рублей, из которой Матина В.С. возвратила ей около 250 000 рублей. В настоящее время она должна ФИО30 около 250 000 рублей. Точную сумму назвать затрудняется. Добавляет, что ФИО30 также по ее предложению получала два раза страховые выплаты (страховки) по кредитам, из которых переводила каждый раз Матиной В.С. половину денежных средств. В каких суммах были страховые выплаты, в каких суммах от страховых выплат Потерпевший №2 переводила Матиной В.С. денежные средства и когда, она в настоящее время не помнит.

Относительно Потерпевший №3 поясняет, что в период времени с января 2023 года по апрель 2023 года, более точный период времени она не помнит, он оформил на свое имя 2 онлайн-кредита в ПАО «Сбербанк», общую сумму она не помнит. Из полученных кредитных денежных средств он, под предлогом якобы полной выплаты Матиной В.С. всех кредитов, что являлось ложью, перевел ей примерно около 400 000 рублей, из которой она возвратила ему около 300 000 рублей. В настоящее время она должна Потерпевший №3 около 100 000 рублей – 130 000 рублей. Точную сумму назвать затрудняется.

Относительно Потерпевший №4 поясняет следующее, что в период времени с сентября 2023 года по ноябрь 2023 года, более точный период времени она не помнит, Потерпевший №4 оформила на свое имя 2 онлайн-кредита в ПАО «Сбербанк», общую сумму не помнит. Из полученных кредитных денежных средств Потерпевший №4, под предлогом якобы полной выплаты Матиной В.С. всех кредитов, что являлось ложью, перевела ей примерно около 350 000 рублей, из которой она возвратила ей от 100 000 рублей до 150 000 рублей. В настоящее время Потерпевший №4 она должна около 200 000 рублей. Точную сумму назвать затрудняется.

Относительно Потерпевший №6 поясняет, что она, с его разрешения через личный кабинет Потерпевший №6 в ПАО «Сбербанк», с помощью представленных им данных для входа, самостоятельно в приложении ПАО «Сбербанк» оформила в августе 2023 года 1 кредит, сумму точно не помнит, примерно 1 220 000 рублей, а также 1 кредитную карту в ПАО «Сбербанк» в сентябре 2023 года, сумму не помнит. В августе 2023 года, точную дату она не помнит, когда ею на Потерпевший №6 был оформлен кредит на сумму около 1 220 000 рублей, решение об оформлении данного кредита Потерпевший №6, а также само оформление кредита происходило в один день, когда она ему предложила оформить на его имя кредит. Из полученных кредитных денежных средств он, под предлогом якобы полной выплаты Матиной В.С. всех кредитов, что являлось ложью, перевел ей примерно около 1 000 000 рублей, из которой она возвратила Потерпевший №6 около 250 000 рублей. В настоящее время она должна Потерпевший №6 около 750 000 рублей. Точную сумму назвать затрудняется.

Она оформляла с разрешения Потерпевший №6, ФИО6 и Потерпевший №1 на их имена в приложении «Сбербанк-онлайн» кредиты и кредитные карты. Данные для входа они всегда предоставляли сами. Как правило, это был номер банковской карты и смс-коды для входа в личный кабинет ПАО «Сбербанк». Уточняет, что каждый раз при входе в их личные кабинеты, она каждый раз использовала данные банковских карт, которые ей были предоставлены первоначально, то есть каждый раз она использовала один и тот же номер банковской карты. Суммы кредитов и номера кредитных карт она в настоящее время не помнит. Делала она это удаленным способом, с использованием принадлежащего ей сотового телефона «Honor 50 Lite», который был изъят у нее в ходе обыска 03 сентября 2024 года. На данном сотовом телефоне было установлено приложение «Сбербанк», подключен интернет. В момент оформления всех кредитов и кредитных карт вышеуказанным лицам, она находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес>.

Свидетель №4 является знакомой Матиной В.С., проживающей в 

<

адрес>. Примерно в конце марта 2024 года, более точную дату не помнит, она взяла у Свидетель №4 в свое пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с которой осуществляла выплаты Потерпевший №2 – 25 апреля 2024 года в сумме 19 150 рублей, 27 апреля 2024 года в сумме 6 287 рублей; Потерпевший №3 – 16 мая 2024 года в сумме 21 100 рублей; Потерпевший №4 – 15 апреля 2024 года в сумме 19 000 рублей. Данную карту Матина В.С. взяла, так как её банковские карты были заблокированы. Свидетель №4 она сказала, что её банковская карта нужна для совершения обычных покупок, так как её банковские карты были заблокированы. О том, что она собиралась выплачивать ежемесячные платежи по кредитам Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №4, она не говорила Свидетель №4 Вышеуказанные операции были осуществлены ею, с целью выплаты ежемесячных платежей по кредитным обязательствам данных лиц. О том, что она привлекала обманным способом денежные средства у физических лиц, она Свидетель №4 не говорила. Когда вернула данную карту Свидетель №4, не помнит. 24 марта 2024 года на банковскую карту Потерпевший №2 были переведены денежные средства в сумме 19 144 рубля с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО7, 08 апреля 2024 года на банковскую карту Потерпевший №3 были переведены денежные средства в сумме 21 021 рубля с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО8. Данные операции были совершены ФИО25 В.С. лично, с целью выплаты ежемесячных платежей по кредитным обязательствам Потерпевший №2 и Потерпевший №3, так как ранее она от них получила кредитные денежные средства. Банковскую карту ПАО «Сбербанк» № она взяла у своей дочери в один из дней марта 2024 года, более точное время она не помнит, так как ее банковские карты были заблокированы. Своей дочери она сказала, что банковскую карту она взяла для совершения повседневных покупок. В действительности, данную банковскую карту она взяла для того, чтобы перевести ежемесячный платеж Потерпевший №2. О том, что она привлекала обманным способом денежные средства у физических лиц, она своей дочери не говорила. Банковскую карту ПАО «Сбербанк» № она взяла у своего супруга в один из дней марта 2024 года, более точное время она не помнит, так как ее банковские карты были заблокированы. Супругу она сказала, что банковскую карту она взяла для совершения покупок и оплаты коммунальных услуг. В действительности, данную банковскую карту она взяла для того, чтобы перевести ежемесячный платеж Потерпевший №3 О том, что она привлекала обманным способом денежные средства у физических лиц, она своему супругу не говорила. Данную банковскую карту она возвратила своему супругу примерно в конце мая 2024 года, более точную дату она в настоящее время не помнит. Кроме этого, хочет добавить, что примерно в первых числах июня 2024 года, более точную дату она не помнит, она снова взяла у своего супруга ФИО25 Н. банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, под предлогом оплаты какой-то покупки. В действительности, данная банковская карта ей была необходима для того, чтобы она получила обманным способом под предлогом займа у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 90 400 рублей, а также кредитные денежные средства, с оформленного кредита. О том, что она для такой цели брала у своего супруга ФИО25 Н.Ф. его банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, она ему и другим людям не говорила. Он о данных переводах ничего не знал. Данную банковскую карту она ему возвратила всего лишь в конце августа 2024 года. О том, какие она совершала в данный период времени операции по его карте, он ничего не знает, она и об этом какому-либо другому человеку не говорила». Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ежемесячные платежи она выплачивала с целью того, чтобы они верили ей, что она выполняет свое обещание. В действительности же, выплачивать им полностью стоимость кредита, она не планировала. Также хочет добавить, что некоторым из данных людей она говорила, что если они хотят закрыть ранее имеющиеся у них кредиты быстрее, то можно оформить еще один кредит (новый), который она также будет выплачивать самостоятельно. Об этом она говорила специально, чтобы убедить людей оформить на себя как можно больше новых кредитов, которые она в полном объеме выплачивать не собиралась.

Вину признала полностью, указала, что совершила преступления ввиду трудного материального положения. У неё на иждивении находятся четверо малолетних детей и один несовершеннолетний ребенок. Воспитанием детей занимается в основном она, поскольку супруг работает вахтой в г. Москве. О своих противоправных действиях она сожалеет, в содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный потерпевшим, она возместила частично ФИО6 – 10 000 руб., Потерпевший №3 - 15 000 руб., Потерпевший №2 - 10 000 руб., Потерпевший №6 – 10 000 руб., Потерпевший №1 – 10 000 руб. В настоящее время она работает оператором свиноводческого комплекса в ЗАО «Мордовский бекон», намерена возместить потерпевшим ущерб в полном объеме. Гражданские иски признает с учетом частично возмещения в ходе судебного разбирательства уголовного дела сумм: ФИО6 – 10 000 руб., Потерпевший №3 – 15 000 руб., Потерпевший №2 – 10 000 руб., Потерпевший №6 – 10 000 руб., Потерпевший №1 – 10 000 руб. (т. 4 л.д. 89-94, 97-105, 167-169).

Суд принимает во внимание и признает достоверными вышеприведенные оглашенные показания Матиной В.С., которые берет за основу приговора, поскольку подсудимая в судебном заседании их полностью подтвердила, её оглашенные показания подтверждаются и согласуются с иными исследованными судом доказательствами. Каких-либо нарушений УПК РФ на стадии предварительного следствия при производстве допроса ФИО25 В.С. суд не усматривает, они были получены в присутствии адвоката, и подсудимая их не оспаривает.

Помимо полного признания подсудимой Матиной В.С. своей вины, её вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и согласующихся между собой доказательств.

По преступлению в отношении потерпевшей ФИО6:

Из показаний потерпевшей ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 18 апреля 2022 года ей на ее мобильный телефон с абонентским номером 

<

***> позвонила ранее ей знакомая Матина В. С. с абонентского номера 

<

***>. Матину В.С. она знает с детства, девичья фамилия у неё ФИО4, она проживала в с. Б. Карпово совместно со своими родителями. В ходе разговора Матина В. С. ей сказала, что ей нужны денежные средства, при этом для каких нужд она не уточняла, а она сама не говорила, при этом она сказала, что если Потерпевший №5 ей даст в долг денежные средства, то она ей вернёт с плюсом в размере 50 процентов от суммы долга, также она ей сказала, что если у нее у самой нет денег, то возможно у ФИО6 есть возможность спросить денежные средства у кого – то из знакомых или родственников. На тот момент у нее не было своих собственных накоплений, а у знакомых и родственников она не хотела просить денежные средства, поэтому Потерпевший №5 сказала Матиной В.С., что у нее денег для того, чтобы дать ей в долг, нет. После чего Матина В.С. в ходе разговора сказала, что можно попробовать взять кредит в банке и из суммы кредита половину отдать ей, а оставшуюся часть оставить себе, а сам кредит она будет выплачивать сама и примерно через 4 месяца полностью его погасит. Поскольку у ФИО6 была маленькая пенсия, то она заинтересовалась этим предложением, так как таким образом хотела улучшить свою жизнь, но в тоже время Матина В.С. не настаивала на взятии кредита, а только предложила как вариант. Думая, что Матина В.С. будет выплачивать полученный ею кредит, Потерпевший №5 всё же решила взять кредит, о чём она сказала Матиной В.С. Также она сказала Матиной В.С., что сама она оформить кредит не может, так как плохо понимает, как это делается. После того, как Потерпевший №5 дала согласие на получение кредита и попросила Матину В.С. оформить на нее кредит, то она попросила у нее доступ в её личный кабинет в ПАО Сбербанк, а именно номер её банковской карты, в связи с чем Потерпевший №5 продиктовала Матиной В. С. номер своей банковской карты ПАО Сбербанк №. После того, как она продиктовала Матиной В.С. номер банковской карты, то она сказала, что ей придёт сообщение от номера 

<

***> с кодом и ФИО6 нужно будет ей указанный код продиктовать. Действительно, через какое – то время ей на мобильный телефон марки «Galaxy A51», модели «SM-A515F/DSM» пришло смс - сообщение с кодом от номера 

<

***>, который Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С., в настоящее время указанное сообщение не сохранилось, поэтому какой был код, назвать не может, так как не помнит.

Вышеуказанный разговор происходил с Матиной В.С. в первой половине дня, примерно в 11 часов и после того, как Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С. код от номера 

<

***>, то примерно через 20 минут ей на вышеуказанный телефон от номера 

<

***> снова пришло смс-сообщение с кодом, который она также продиктовала Матиной В.С., как она уже говорила, сообщения от номера 

<

***> у ее не сохранились, поэтому какой был код, она назвать не может.

После того, как Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С. код, то ей сразу же пришло смс–сообщение от банка (ПАО Сбербанк) о поступлении кредитных денежных средств в сумме 304 482,86 руб. на ее счёт №. После поступления денежных средств она позвонила Матиной В.С., и сказала, что денежные средства ей поступили, на что Матина В.С. ей сказала, чтобы половину суммы Потерпевший №5 перевела ей, при этом она попросила перевести ей указанную сумму частями, а также сказала ФИО6, чтобы она ни о чём не беспокоилась, так как она ежемесячно будет ей на карту присылать денежные средства для оплаты кредита, а Потерпевший №5 уже самостоятельно будет его оплачивать. Также ФИО25 В.С. ей сказала, что денежные средства нужно перевести на банковскую карту №.

Поскольку Потерпевший №5 верила ФИО25 В.С., то в период с 19 апреля 2022 года по 13 июня 2022 года перевела ей 151 500 руб. по номеру карты №, а именно: 19 апреля 2022 года – 50 000 руб.; 20 апреля 2022 года – 50 000 руб.; 22 апреля 2022 года – 33 500 руб.; 26 апреля 2022 года – 18 000 руб.

В апреле и июне 2022 года от Матиной В.С. для оплаты по кредиту поступили денежные средства на ее счёт № с банковской карты Матиной В.С. №: 28 апреля 2022 года – 8 402 руб.; 13 июня 2022 года – 8 401 руб.

Платежи ФИО6 по кредиту были осуществлены 19 мая 2022 года и 20 июня 2022 года в сумме по 8 400,83 руб.

21 июня 2022 года Матина В.С. ей позвонила и сказала, что если она хочет закрыть кредиты быстрее, то можно взять ещё один кредит, а половину суммы также можно оставить себе, а этот кредит она также выплатит сама. Поскольку Потерпевший №5 верила словам Матиной В.С., то согласилась на её предложение, поэтому попросила оформить на свое имя кредит в ПАО Сбербанк. Матина В.С. также с помочью ее личного кабинета начала оформление кредита, когда ей на вышеуказанный телефон от номера 

<

***> снова пришло смс-сообщение с кодом, который Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С., как она уже говорила, сообщения от номера 

<

***> у нее сохранились, поэтому какой был код, она назвать не может.

После того, как Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С. код, то ей пришло смс – сообщение от банка (ПАО Сбербанк) о поступлении кредитных денежных средств в сумме 415 327,36 руб. на ее счёт №. После поступления денежных средств Потерпевший №5 позвонила Матиной В.С. и сказала, что денежные средства ей поступили, на что Матина В.С. ей сказала, как и в предыдущий раз, чтобы половину суммы она перевела ей, при этом она попросила также перевести ей указанную сумму частями, а также сказала, чтобы Потерпевший №5 ни о чём не беспокоилась, так как Матина В.С. ежемесячно будет ей на карту присылать денежные средства для оплаты кредита, а Потерпевший №5 уже самостоятельно будет его оплачивать. Также Матина В.С. ей сказала, что денежные средства ей нужно перевести на счёт в ПАО Сбербанк №.

Поскольку Потерпевший №5 верила Матиной В.С., то в период с 22 июня 2022 года по 01 июля 2022 года перевела ей 204 000 руб. на её счёт в ПАО Сбербанк №, а именно: 22 июня 2022 года – 60 000 руб.; 23 июня 2022 года – 60 000 руб.; 24 июня 2022 года – 50 000 руб.; 01 июля 2022 года – 34 000 руб.

В июле и августе 2022 года от Матиной В.С. для оплаты по кредиту поступили денежные средства на ее счёт № с банковской карты Матиной В.С. №: 05 июля 2022 года – 11 136 руб.; 02 августа 2022 года – 17 003 руб.; 30 августа 2022 года – 19 909 руб.

Платежи ФИО6 по кредиту были осуществлены 19 июля 2022 года в сумме 8 400,83 руб. по первому кредиту и 2 734,33 руб. по второму кредиту, а также 19 августа 2022 года в сумме 8 400,83 руб. по первому кредиту и 8 601,37 руб. по второму кредиту.

02 сентября 2022 года Матина В.С. ей позвонила и сказала, что если Потерпевший №5 хочет закрыть кредиты быстрее, то можно взять ещё один кредит, а половину суммы также можно оставить себе, а этот кредит она также выплатит сама, так как Потерпевший №5 до сих пор верила словам Матиной В.С. и хотела быстрее погасить кредиты, то согласилась на её предложение, поэтому попросила оформить на ее имя кредит в ПАО Сбербанк. Матина В.С. также с помочью личного кабинета ФИО6 начала оформление кредита, когда ей на вышеуказанный телефон от номера 

<

***> снова пришло смс-сообщение с кодом, который ФИО31 продиктовала Матиной В.С., сообщения от номера 

<

***> у нее не сохранились, поэтому какой был код, Потерпевший №5 назвать не может.

После того, как она продиктовала Матиной В.С. код, ей пришло смс – сообщение от банка (ПАО Сбербанк) о поступлении кредитных денежных средств в сумме 458 015,27 руб. на счёт ФИО6 №. После поступления денежных средств Потерпевший №5 позвонила Матиной В.С. и сказала, что денежные средства ей поступили, на что Матина В.С. ей сказала, чтобы половину суммы Потерпевший №5 перевела ей, при этом она попросила также перевести Матиной В.С. указанную сумму частями, а также сказала ей, чтобы она ни о чём не беспокоилась, так как Матина В.С. ежемесячно будет ей на карту присылать денежные средства для оплаты кредита, а Потерпевший №5 уже самостоятельно будет его оплачивать. Также Матина В.С. ей сказала, что денежные средства ей также нужно перевести на банковскую карту №.

Поскольку Потерпевший №5 верила Матиной В.С., то в период с 04 сентября 2022 года по 10 сентября 2022 года перевела ей 227 500 руб. по номеру карты №, а именно: 04 сентября 2022 года – 60 000 руб.; 05 сентября 2022 года – 60 000 руб.; 07 сентября 2022 года – 70 000 руб.; 10 сентября 2022 года – 37 500 руб.

В сентябре и ноябре 2022 года от Матиной В.С. для оплаты по кредиту поступили денежные средства на её счёт № с её банковской карты №: 11 сентября 2022 года – 3 976 руб.; 25 сентября 2022 года – 31 992 руб.; 04 ноября 2022 года – 31 992 руб.; 22 ноября 2022 года – 31 992 руб.

Платежи ФИО6 по кредиту были осуществлены 20 сентября 2022 года в сумме 8 400,83 руб. по первому кредиту, 11 507,54 руб. по второму кредиту и 3 975,32 руб. по третьему кредиту, также 20 октября 2022 года в сумме 8 400,83 руб. по первому кредиту, 11 507,54 руб. по второму кредиту и 12 083,69 руб. по третьему кредиту, а также 19 ноября 2022 года в сумме 8 400,83 руб. по первому кредиту, 11 507,54 руб. по второму кредиту и 12 083,69 руб. по третьему кредиту.

15 декабря 2022 года Матина В.С. ей позвонила и сказала, что если она хочет закрыть кредиты быстрее, то можно взять ещё один кредит, а половину суммы также можно оставить себе, а этот кредит она также выплатит сама, так как Потерпевший №5 верила её словам, то согласилась на её предложение, поэтому попросила оформить на ее имя кредит в ПАО Сбербанк. поэтому Матина В.С. с помочью ее личного кабинета начала оформление кредита, когда ей на вышеуказанный телефон от номера 

<

***> снова пришло смс-сообщение с кодом, который Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С., сообщения от номера 

<

***> у нее не сохранились, поэтому какой был код, Потерпевший №5 назвать не может.

Далее, после того, как она продиктовала Матиной В.С. код, то ей пришло смс – сообщение от банка (ПАО Сбербанк) о поступлении кредитных денежных средств в сумме 467 065,87 руб. на ее счёт №. После поступления денежных средств Потерпевший №5 позвонила Матиной В.С. и сказала, что денежные средства ей поступили, на что Матина В.С. ей сказала, чтобы половину суммы Потерпевший №5 перевела ей, при этом она попросила также перевести ей указанную сумму частями, а также сказала ФИО6, чтобы она ни о чём не беспокоилась, так как Матина В.С. ежемесячно будет ей на карту присылать денежные средства для оплаты кредита, а Потерпевший №5 уже самостоятельно будет его оплачивать. Также Матина В.С. ей сказала, что денежные средства ей также нужно перевести на банковскую карту №.

Поскольку Потерпевший №5 верила Матиной В.С., то в период с 17 декабря 2022 года по 23 декабря 2022 года перевела ей 230 700 руб. по номеру карты №, а именно: 17 декабря 2022 года – 80 000 руб.; 18 декабря 2022 года – 80 000 руб.; 21 декабря 2022 года – 32 700 руб.; 23 декабря 2022 года – 38 000 руб.

В период с января по июнь 2023 года от Матиной В.С. для оплаты по кредиту поступили денежные средства на ее счёт № с её банковских карт № и №: 16 января 2023 года – 31 992 руб.; 18 января 2023 года – 12 103 руб.; 08 февраля 2023 года – 44 097 руб.; 11 марта 2023 года – 44 097 руб.; 11 апреля 2023 года – 44 097 руб.; 17 мая 2023 года – 44 097 руб.; 17 июня 2023 года – 44 097 руб.

Платежи ФИО6 по кредитам были осуществлены 20 декабря 2022 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 727,47 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 января 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 20 февраля 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 20 марта 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 апреля 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 мая 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 20 июня 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам.

30 июня 2023 года Матина В.С. ей позвонила и сказала, что если Потерпевший №5 хочет закрыть кредиты быстрее, то можно взять ещё кредитную карту, а половину суммы также можно оставить себе, а этот кредит по кредитной карте Матина В.С. выплатит сама. Поскольку Потерпевший №5 верила её словам, то согласилась на её предложение, поэтому попросила оформить на ее имя кредитную карту в ПАО Сбербанк. Матина В.С. также с помочью личного кабинета ФИО6 начала оформление кредитной карты, когда ей на вышеуказанный телефон от номера 

<

***> снова пришло смс-сообщение с кодом, который Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С., сообщения от номера 

<

***> у нее не сохранились, поэтому какой был код, она назвать не может.

Далее, после того, как Потерпевший №5 продиктовала Матиной В.С. код, то ей пришло смс – сообщение от банка (ПАО Сбербанк) об оформлении кредитной карты с лимитом карты в сумме 310 000 рублей.

После оформления кредитной карты Потерпевший №5 позвонила Матиной В.С. и сказала, что денежные средства ей поступили, на что Матина В.С. ей сказала, чтобы половину суммы Потерпевший №5 перевела ей, при этом она попросила также перевести ей указанную сумму частями, а также сказала ей чтобы она ни о чём не беспокоилась, так как Матина В.С. ежемесячно будет ей на карту присылать денежные средства для оплаты кредита, а Потерпевший №5 уже самостоятельно будет его оплачивать. Также ФИО25 В.С. ей сказала, что денежные средства ей также нужно перевести на банковскую карту №.

Поскольку Потерпевший №5 верила Матиной В.С., то изначально перевела с кредитной карты денежные средства на свой счёт в ПАО Сбербанк № и в июне - июле 2023 года перевела ей 149 200 руб. по номеру карты №, а именно: 30 июня 2023 года – 75 000 руб.; 02 июля 2023 года – 74 200 руб.

В период с июля 2023 года по март 2024 года от Матиной В.С. для оплаты по кредиту поступили денежные средства на её счета ПАО Сбербанк № и № с её банковских карт №, №, № и со счёта №: 17 июля 2023 года – 44 097 руб.; 27 июля 2023 года – 6 200 руб.; 17 августа 2023 года – 44 097 руб.; 27 августа 2023 года – 10 000 руб.; 27 августа 2023 года – 3 000 руб.; 17 сентября 2023 года – 44 097 руб.; 29 сентября 2023 года – 13 800 руб.; 18 октября 2023 года – 44 097 руб.; 30 ноября 2023 года – 13 800 руб.; 18 декабря 2023 года – 44 097 руб.; 31 декабря 2023 года – 12 200 руб.; 31 января 2024 года – 12 000 руб.; 17 марта 2024 года – 42 500 руб.

Платежи ФИО6 по кредитам были осуществлены 19 июля 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 августа 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 сентября 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 октября 2023 года в суммах 11 507,54 руб., 12 103,10 руб., 8 400,83 руб., 988,22 руб. и 10 685,10 руб. по всем имеющимся кредитам; 20 ноября 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 декабря 2023 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 января 2024 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 20 февраля 2024 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 19 марта 2024 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 18 апреля 2024 года в суммах 12 083,69 руб., 11 507,54 руб., 12 103,10 руб. и 8 400,83 руб. по всем имеющимся кредитам; 23 мая 2024 года в суммах 12 132,53 руб., 3 213,50 руб., 26 мая 2024 года в сумме 260 руб., 28 мая 2024 года в суммах 4 638,17 руб., 11 585,68 руб., 12 163,67 руб., 21 июня 2024 года 0,03 руб.

Начиная с апреля 2024 года Матина В.С. перестала платить по кредиту и Потерпевший №5 начала ей звонить и писать, но она ее всё время «кормила завтраками» и постоянно говорила, что пришлёт всё и перезвонит позже, но никаких денежных средств от неё больше не поступало и начиная с июня 2024 года она перестала платить по кредитам.

Таким образом, Потерпевший №5 считает, что в результате мошеннических действий Матиной В.С. ей причинен материальный ущерб на сумму в размере 199 532 руб., она поняла, что Матина В.С. ее обманула и изначально не намеревалась отдавать ей обещанную сумму с процентами, указанная сумма для нее является значительной, так как пенсия у ФИО6 в размере 15 000 рублей (т. 2 л.д.121-127).

В судебном заседании 17.11.2025 года потерпевшая Потерпевший №5, участвующая в режиме видеоконференц-связи, пояснила, что поддерживает заявленный ею в счет возмещения причиненного ущерба гражданский иск в сумме 199 532 рубля. При этом Потерпевший №5 пояснила, что 16.11.2025 года ей от отправителя ФИО21 К. со счета ***7713 ей на номер телефона 

<

***> поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей. Потерпевший №5 полагает, что эти деньги перевела ей Матина В.С. в счет причиненного ущерба.

В своем заявлении от 04 июня 2024 года КУСП № 1698 потерпевшая Потерпевший №5 просила провести проверку в отношении лица, которое убедило её оформить 4 потребительских кредита и кредитную карту, представлялась, что работает в банке. Кредиты делить пополам и выплачивать будет кредиты. С апреля прекратила выплачивать (л.д. 199).

В ходе выемки 06 июня 2025 года у потерпевшей ФИО6 в кабинете № 19 СО МО МВД России «Уренский» по адресу: 

<

...>, были изъяты копии индивидуальных условий договора потребительского кредита на сумму 304 482,86 руб.; 415 327,36 руб.; 458 015,27 руб.; 467 065,87 руб. и выписки по счету кредитной карты с лимитом на сумму 310 000 рублей (т. 2 л.д. 134,136,143).

По преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №3:

Из показаний потерпевшего Потерпевший №3, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 22 февраля 2023 года, более точное время он не помнит, он от одного из своих знакомых узнал о том, что есть женщина Матина В.С., которая берет денежные средства в долг на определенный срок и выплачивает полную сумму долга с 50 % от представленной суммы. Данная встреча происходила на территории 

<

адрес>. Более точное место встречи, он в настоящее время не помнит. Также со слов знакомого ему стало известно, что Матина В.С. привлекает кредитные денежные средства, из которых половину от оформленного кредита оставляет заемщику, а вторую половину забирает себе и полностью выплачивает кредитные обязательства. Со слов его знакомого, Матина В.С. якобы много кому выплатила проценты, а также полностью погасила кредитные обязательства, в результате чего люди заработали денежные средства. От кого именно он узнал об этом, он в настоящее время не помнит. Со слов его знакомого, сам тот никакие денежные средства Матиной В.С. не предоставлял. Данные людей, которые предоставляли и впоследствии заработали денежные средства, тот не называл. Какую именно сумму берет Матина В.С., на какой срок, какие выплачивает проценты, а также в какой срок выплачивает кредитные обязательства, его знакомый не говорил. Выслушав данную историю от своего знакомого, его заинтересовала деятельность Матиной В.С., в связи с чем он попросил абонентский номер Матиной В.С., чтобы связаться с ней и узнать о том, как можно заработать денежные средства, так как в тот момент он нуждался в дополнительном источнике дохода. Далее его знакомый предоставил ему для связи абонентский номер Матиной В.С. Далее, в тот же день после встречи со своим знакомым, он пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где позвонил Матиной В.С. по сотовому телефону со своего абонентского номера +№. Впоследствии они всегда созванивались через приложение «Whats App». В ходе телефонного разговора с Матиной В.С., он представился, рассказал, где живет, а также о том, что ему от знакомого стало известно о том, что Матина В.С. получает денежные средства в долг на определенный срок и возвращает полную сумму долга, а также 50 % от предоставленной суммы долга. Матина В.С. в ходе телефонного разговора подтвердила, что действительно привлекает денежные средства в долг, и выплачивает в оговоренный срок всю сумму долга, а также 50 % от суммы долга. Кроме этого, Матина В.С. рассказала, что если нет личных денежных средств, он может их занять у своих знакомых или родственников и предоставить ей в долг с аналогичными условиями. В случае, если нет личных сбережений и нет возможности занять денежные средства у своих знакомых и родственников, он может оформить на свое имя кредит на определенную сумму, из которой половину суммы кредита оставить себе, а вторую половину предоставить Матиной В.С., после чего Матина В.С. будет ежемесячно выплачивать ежемесячные платежи и полностью выплатит данный кредит в оговоренный срок. В ходе телефонного разговора Матина В.С. о себе рассказывала, что она является индивидуальным предпринимателем и привлекает денежные средства в долг, в том числе и кредитные денежные средства, после чего полностью возмещает долг с 50 % от полученной суммы или выплачивает кредитные денежные средства в соответствии с договоренностями. О том, как именно она зарабатывает денежные средства, а также как она использует привлеченные денежные средства, Матина В.С. не говорила, и он у неё об этом не спрашивал, так как ему это было неинтересно, он просто хотел заработать денежные средства. Матина В.С. в ходе телефонного разговора не рассказывала о каких-либо других людях, которые предоставили ей в долг денежные средства. Выслушав Матину В.С., он решил согласиться и предоставить ей денежные средства в долг, так как хотел заработать денежные средства. В ходе их разговора Матина В.С. была убедительна, вежлива и деликатна, что сформировало у него к ней доверие. Так, в ходе телефонного разговора он сообщил Матиной В.С., что готов предоставить ей денежные средства, однако личных сбережений у него нет и у кого-либо у своих знакомых, он в долг брать не будет. Он может оформить на свое имя кредит в ПАО «Сбербанк» и половину суммы от кредита предоставить ей, на что Матина В.С. согласилась, сообщив, что он может сам определить сумму кредита. Она пояснила, что с момента оформления данного кредита она погасит его полностью через 4 месяца со дня оформления кредита, то есть в один из дней июня 2023 года. Более точную дату они с Матиной В.С. не обговаривали. Поясняет, что Матина В.С. его не уговаривала оформить на свое имя кредит. Это было его личное решение. Также они с Матиной В.С. обсудили, что все ежемесячные платежи, а также полную сумму кредита в июне она ему переведет на его расчетные счета в ПАО «Сбербанк» (конкретные даты не обговаривали), а он соответственно будет самостоятельно выплачивать ежемесячные платежи, а также в июне 2023 года полностью выплатит оформленный кредит. Потерпевший №3 сообщил Матиной В.С., что он сейчас оформит в приложении «Сбербанк» кредит на сумму 500 000 рублей, из которых переведет ей половину суммы. Матина В.С. ему сказала, что денежные средства лучше перевести на следующий день после оформления кредита, чтобы банк не заподозрил какую-либо подозрительную операцию. Также Матина В.С. сказала, что сейчас пришлет ему смс-сообщение в приложении «Whats App» номер её банковской карты ПАО «Сбербанк», на которую ему нужно перевести денежные средства, после чего их разговор был окончен. После разговора Матина В.С. прислала ему в приложении «Whats App» номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на который ему необходимо было перевести кредитные денежные средства. Далее, он, находясь у себя дома, точный период времени он не помнит, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с использованием сотового телефона Samsung Galaxy A 51 зашел в приложение «Сбербанк», где оформил кредит на сумму 500 000 рублей, указав сумму дохода и свои персональные данные, после чего, на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты, выпущенной к данному расчетному счету на тот момент №) были зачислены денежные средства в размере 500 000 рублей. Первый ежемесячный платеж составлял 9 208 рублей 26 копеек, следующие ежемесячные платежи составляли 11 829 рублей 49 копеек. Каждый платеж необходимо было внести 8 числа каждого месяца.

23 февраля 2023 года в 11 часов 45 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место он не помнит, он со своего расчетного счета ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) перевел денежные средства в размере 247 800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. Почему он перевел данную сумму денежных средств, а не 250 000 рублей, он в настоящее время не помнит. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ему и сообщила, что получила от него денежные средства, а также повторила, что в июне 2023 года полностью погасит данный кредит. Точный день она не называла. Он сообщил Матиной В.С., что первый платеж по данному кредиту составляет 9 208 рублей 26 копеек, а следующие - 11 829 рублей 49 копеек. Матина В.С. сообщила, что будет переводить указанные суммы ежемесячно на его расчетные счета в ПАО «Сбербанк», после чего их разговор был окончен.

25 февраля 2023 года в 16 часов 41 минуту на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили денежные средства от Матиной В.С. в размере 9 977 рублей с её банковской карты №. Из поступившей ему суммы он 9 208 рублей 26 копеек потратил на оплату кредита, а оставшуюся сумму в размере 768 рублей 74 копеек он потратил на личные нужды. Почему Матина В.С. перевела ему 9 977 рублей, а не 9 208 рублей 26 копеек, ему неизвестно. Об этом у Матиной В.С. он не спрашивал.

26 марта 2023 года, более точное время он не помнит, находясь на территории г. Урень Нижегородской области, более точное место он не помнит, ему поступил телефонный звонок от Матиной В.С. В ходе телефонного разговора, Матина В.С. предложила ему оформить на его имя еще один кредит в ПАО «Сбербанк» на сумму, которую для него будет удобной, половину из которой перевести нужно ей, а вторую половину оставить себе. Данный кредит она полностью выплатит в один из дней июня 2023 года, как и первый кредит. Денежные средства за оба кредита в окончательной сумме поступят ему на его расчетный счет в ПАО «Сбербанк» в один из дней июня 2023 года. Ежемесячные платежи она будет платить в соответствии с графиком. Для чего Матиной В.С. были необходимы денежные средства, он не спрашивал, а она не говорила. В связи с тем, что Матина В.С. выплатила ему первый ежемесячный платеж по первому оформленному кредиту на сумму 500 000 рублей, он решил согласиться не её предложение, сообщив Матиной В.С. в ходе телефонного разговора, что сегодня оформит еще один кредит в ПАО «Сбербанк» и половину от суммы кредита переведет ей на следующий день, как делал ранее, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Далее, он с использованием его сотового телефона Samsung Galaxy A 51 зашел в приложение «Сбербанк», где оформил кредит на сумму 299 999 рублей, указав сумму дохода и свои персональные данные, после чего, на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты, выпущенной к данному расчетному счету на тот момент №) были зачислены денежные средства в размере 299 999 рублей. Ежемесячный платеж составлял 9 191 рублей 07 копеек. Каждый платеж необходимо было внести 9 числа каждого месяца.

27 марта 2023 года в 17 часов 19 минут, находясь на территории г. Урень Нижегородской области, более точное место он не помнит, он со своего расчетного счета № (номер его банковской карты №) перевел денежные средства в размере 148 

<

***> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. Почему он перевел данную сумму денежных средств, а не 150 000 рублей, он в настоящее время не помнит. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ему и сообщила, что получила от него денежные средства, а также повторила, что в июне 2023 года полностью погасит оба кредита. Он сообщил Матиной В.С., что ежемесячный платеж по данному кредиту составляет 9 191 рубль 07 копеек. Матина В.С. сообщила ему, что будет переводить в последующем ежемесячно одной суммой денежные средства, из которой он сможет заплатить ежемесячные платежи по обоим оформленным кредитам в ПАО «Сбербанк».

Так, в дальнейшем, Матина В.С. со своих расчетных счетов ПАО «Сбербанк» переводила ему денежные средства разными суммами, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по кредиту от 22 февраля 2023 года и 26 марта 2023 года:

01 апреля 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 3 126 рублей с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

04 мая 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

07 июня 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» № №

07 июля 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

04 августа 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

05 сентября 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

07 октября 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

07 ноября 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

07 декабря 2023 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

08 января 2024 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 9 191 рубль с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

08 января 2024 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 11 830 рублей с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

08 февраля 2024 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рублей с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

08 марта 2024 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рублей с её банковской карты ПАО «Сбербанк» №;

08 апреля 2024 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 021 рубль с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, владелец в приложении «Сбербанк» является ФИО8 М.;

16 мая 2024 года на его расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер его банковской карты №) поступили от Матиной В.С. денежные средства в сумме 21 100 рублей с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, однако, владелец в приложении «Сбербанк» является ФИО21 К.

Все вышеуказанные денежные средства, поступившие на его расчетные счета от Матиной В.С., он потратил на оплату ежемесячных платежей по вышеуказанным им кредитам, а также какую-то часть на личные нужды. Какие именно, он не помнит. Относительно обещания Матиной В.С. закрыть все кредиты в июне 2023 года, поясняет, что он неоднократно у неё интересовался после июня 2023 года о том, когда она полностью выплатит его кредитные обязательства, на что она поясняла, что у неё недостаточно денежных средств и она продолжит платить ежемесячно частями, в соответствии с графиком платежей.

Общая сумма выплаченных ему денежных средств Матиной В.С. на его расчетные счета ПАО «Сбербанк» за период времени с 25 февраля 2023 года по 16 мая 2024 года составляет 286 455 рублей.

После последнего перевода денежных средств в мае 2024 года, Матина В.С. в ходе телефонных разговоров говорила, что в ближайшее время обязательно переведет следующие ежемесячные платежи, но так до настоящего времени ничего и не перевела. После нескольких телефонных разговоров, Матина В.С. перестала выходить на связь. По какой причине она перестала ему выплачивать денежные средства, ему неизвестно.

Таким образом, сумма причиненного ему ущерба составляет 110 245 рублей. Данный ущерб является для него значительным (т. 2 л.д. 58-63).

В судебном заседании 17.11.2025 года потерпевший Потерпевший №3, участвующий в режиме видеоконференц-связи, пояснил, что поддерживает заявленный им в счет возмещения причиненного ущерба гражданский иск в сумме 110 245 рублей. При этом Потерпевший №3 пояснил, что 16.11.2025 года ему на карту ****6161 по номеру телефона 

<

***> от отправителя ФИО21 К. со счета ***7713 поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей. Потерпевший №3 полагает, что эти деньги перевела ему Матина В.С. в счет причиненного ущерба.

В ходе выемки 05 июня 2025 года у потерпевшего Потерпевший №3 в кабинете № 19 МО МВД России Уренский, расположенном по адресу: 

<

...>, была изъята копия договора потребительского кредита от 22 февраля 2023 года на 1 листе, копия договора потребительского кредита от 26 марта 2023 года на 1 листе (т. 2 л.д. 67-68,71).

Согласно сообщению о результатах оперативно-розыскной деятельности от 26 марта 2025 года УФСБ России по Пензенской области на основании отдельного поручения от 21.03.2025 № 6/733 заместителя начальника СЧ СУ УМВД России по Пензенской области полковника юстиции ФИО32, проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление участников «финансовой пирамиды», оформивших кредиты в банках по указанию Матиной В.С. В результате проведенного ОРМ «Наведения справок» получены документы кредитного досье Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 2023 году оформил два кредита в ПАО «Сбербанк России» на общую сумму около 1 млн. рублей в интересах фигуранта уголовного дела. Однако, в апреле 2024 года Матина В.С. перестала выполнять обязательства перед банком, в результате у Потерпевший №3 сформировалась просроченная задолженность (т. 1 л.д. 101).

По преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2:

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в ноябре 2022 года, более точное время она в настоящее время не помнит, она, находясь на территории р.п. Тоншаево Нижегородской области, более точное место она в настоящее время не помнит, от своего знакомого, кого именно, она в настоящее время не помнит, узнала о том, что на территории Уренского района Нижегородской области проживает Матина В.С., которая берет денежные средства в долг на определенный срок, и выплачивает полную сумму долга с 50 % от представленной суммы. Также со слов знакомого ей стало известно, что Матина В.С. привлекает кредитные денежные средства, из которых половину от оформленного кредита оставляет заемщику, а вторую половину забирает себе и полностью выплачивает кредитные обязательства. Ее знакомый ей также рассказал, что Матина В.С., якобы много кому выплатила проценты, а также полностью погасила кредитные обязательства, в результате чего люди заработали денежные средства. Как звали этих людей, которые предоставляли и впоследствии заработали денежные средства, он не называл. От кого именно она узнала об этом, она в настоящее время не помнит. Кто-либо из ее знакомых денежных средств Матиной В.С. не предоставлял. После разговора с ее знакомым у нее появилось желание связаться с Матиной В.С. и поинтересоваться у неё, действительно ли Матина В.С. помогает людям зарабатывать денежные средства таким способом, или нет. В тот день, она у своего знакомого взяла абонентский номер Матиной В.С., решив, что созвонится с ней в ближайшее время. Однако, впоследствии она об этом разговоре забыла из-за рутинных дел и решила, что свяжется с Матиной В.С., как только у нее появится свободное время. 27 мая 2023 года, спустя практически полгода, она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, д. Малое Тоншаево, 

<

адрес>, где размышляла о том, как заработать побольше денежных средств, так как ей их не хватало. В ходе размышлений она вспомнила о том, что есть Матина В.С., которая может помочь заработать денежные средства. ФИО33 решила с ней связаться. В тот же день, более точное время она не помнит, она позвонила Матиной В.С., где в ходе телефонного разговора она представилась, сказала, где она работает, рассказала что узнала о ней от общего знакомого, объяснила нужду в заработке денежных средств, после чего поинтересовалась у Матиной В.С., действительно ли она берет денежные средства в долг на определенный срок и возвращает полную сумму долга, а также 50 % от предоставленной суммы долга. Также Потерпевший №2 поинтересовалась у Матиной В.С., можно ли оформить на свое имя кредит, половину от суммы отдать ей, половину оставить себе, а она впоследствии его полностью выплатит. Матина В.С. в ходе телефонного разговора подтвердила, что действительно привлекает денежные средства в долг, и выплачивает в оговоренный срок всю сумму долга, а также 50 % от суммы долга. Кроме этого, Матина В.С. рассказала, что если нет личных денежных средств, она может их занять у своих родственников или знакомых и предоставить той в долг с аналогичными условиями. В случае, если нет личных сбережений и нет возможности занять денежные средства у своих знакомых и родственников, она может оформить на свое имя кредит на определенную сумму, из которой половины суммы кредита оставить себе, а вторую половину предоставить Матиной В.С., после чего Матина В.С. будет ежемесячно выплачивать ежемесячные платежи и полностью выплатит данный кредит в оговоренный срок. В ходе телефонного разговора Матина В.С. о себе рассказывала, что привлекает денежные средства в долг, в том числе и кредитные денежные средства, после чего полностью возмещает долг с 50 % от полученной суммы или выплачивает кредитные денежные средства в соответствии с договоренностями. О том, как именно Матина В.С. зарабатывает денежные средства, а также как она использует привлеченные денежные средства, Матина В.С. не говорила, и Потерпевший №2 у неё об этом не спрашивала, так она просто хотела заработать денежные средства. Матина В.С. в ходе телефонного разговора не рассказывала о каких-либо других людях, которые предоставили ей в долг денежные средства. Выслушав Матину В.С., она решила согласиться и предоставить той денежные средства в долг, так как хотела заработать денежные средства. На ее решение повлиял рассказ ее знакомого о том, что Матина В.С. занимается успешной коммерческой деятельностью, своевременно выплачивает дивиденды и кредитные обязательства. Кроме этого, в ходе телефонного разговора Матина В.С. рассказывала уверенно о себе и своей деятельности, что ее убедило. Так, в ходе телефонного разговора Потерпевший №2 сообщила Матиной В.С., что готова оформить на свое имя кредит и предоставить ей половину от суммы кредита, а вторую половину оставить себе, против чего Матина В.С. не возражала. Личных сбережений у нее на тот момент не было, в связи с чем она выбрала для себя способ оформления кредита. Матина В.С. согласилась с ее предложением, сказала, что она может сама определить банк, в котором будет оформлять кредит и сумму кредита. Также Матина В.С. пояснила, что с момента оформления данного кредита она погасит его полностью через 1 год, то есть в один из дней мая 2024 года. Более точную дату они с Матиной В.С. не обговаривали. Матина В.С. ее не уговаривала оформить на свое имя кредит. Это было ее личное решение. Также они с Матиной В.С. обсудили, что все ежемесячные платежи, и оставшуюся сумму кредита она переведет Матиной В.С. на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк», и Матина В.С. соответственно будет самостоятельно выплачивать ежемесячные платежи, а также в мае 2024 года полностью выплатит оформленный кредит. Она сообщила Матиной В.С., что сегодня оформит онлайн-кредит, половину которого переведет ей, на что Матина В.С. ей сказала, что денежные средства лучше перевести на следующий день после оформления кредита, чтобы банк не заподозрил какую-либо подозрительную операцию. Также Матина В.С. сказала, что сейчас пришлет ей в смс-сообщении приложения «Whats App» номер её банковской карты ПАО «Сбербанк», на которую ей нужно перевести денежные средства, после чего их разговор был окончен. После разговора Матина прислала ей в приложении «Whats App» номер ее банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на который ей необходимо было перевести кредитные денежные средства. Далее, Потерпевший №2, находясь у себя дома, точный период времени не помнит, по адресу: 

<

адрес> использованием сотового телефона зашла в приложение «Сбербанк», где оформила кредит на сумму 236 206 рублей 10 копеек, указав сумму дохода и свои персональные данные, после чего в тот же день, на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер ее банковской карты, выпущенной к данному расчетному счету на тот момент №) были зачислены денежные средства в размере 236 206 рублей 10 копеек. Ежемесячный платеж составлял 6 286 рублей 97 копеек. Каждый платеж необходимо было внести 27 числа каждого месяца.

28 мая 2023 года в 09 часов 48 минут она, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 117 000 рублей (комиссия при переводе составила 1038 рублей 40 копеек) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ей в приложении «Whats App» и сообщила, что получила от нее денежные средства. Потерпевший №2 сообщила Матиной В.С., что кредит она оформила на 236 206 рублей 10 копеек и его необходимо закрыть в мае 2024 года, то есть ровно через год, на что Матина В.С. согласилась. Потерпевший №2 сообщила Матиной В.С., что ежемесячный платеж по данному кредиту составляет 6 286 рублей 97 копеек. Матина В.С. сообщила, что будет переводить указанную сумму ежемесячно на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк».

19 июня 2023 года в 18 часов 35 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Потерпевший №2 № ей поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 6 287 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячного платежа по кредиту.

25 июня 2023 года, более точное время она не помнит, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, ей позвонила Матина В.С. и поинтересовалась у нее, не хочет ли она оформить на свое имя еще один кредит в ПАО «Сбербанк», только на большую сумму, в отличии от первого оформленного кредита, не называя сумму кредита. Она поинтересовалась у Матиной В.С., для чего ей нужны кредитные денежные средства, на что та пояснила, что данные денежные средства ей необходимы для своей коммерческой деятельности. Какой именно, Матина В.С. не пояснила. Потерпевший №2 из этого ответа сделала вывод, что чем больше Матина В.С. привлекает денежных средств, тем быстрее она закроет кредитные обязательства. Потерпевший №2 об этом поинтересовалась у Матиной В.С., на что Матина В.С. ей подтвердила ее мысль и сказала, что действительно, если Потерпевший №2 как можно больше оформит на себя кредитов, тем быстрее Матина В.С. ей их полностью выплатит. Матина В.С. пояснила, что данный кредит она тоже постарается выплатить, как и первый, ровно через год, если у неё получится, она сделает это быстрее. Матиной В.С., как и в первый раз необходима была половина суммы кредита. То есть, были аналогичные условия, как и при первом оформлении кредита. Матина В.С. уточнила, чтобы Потерпевший №2 половину предназначенной Матиной В.С. суммы разделила на два платежа, и один перевела на следующий день после оформления кредита, а оставшуюся половину перевела на следующий день после перевода первой части суммы. Обдумав предложение Матиной В.С., Потерпевший №2 решила согласиться, о чем сообщила Матиной В.С., сказав, что оформит на себя кредит в приложении «Сбербанк» и переведет ей половину от суммы кредита. В тот же день, более точное время она не помнит, Потерпевший №2 с использованием сотового телефона зашла в приложение «Сбербанк», где оформила кредит на сумму 467 065 рублей 87 копеек, указав сумму дохода и свои персональные данные, после чего в тот же день, на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер ее банковской карты, выпущенной к данному расчетному счету на тот момент №) были зачислены денежные средства в размере 467 065 рублей 87 копеек. Первый ежемесячный платеж составлял 8 601 рубль 73 копейки, остальные ежемесячные платежи составляли 11 953 рубля 81 копейка. Каждый платеж необходимо было внести 25 числа каждого месяца.

26 июня 2023 года в 10 часов 37 минут Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 97 000 рублей (комиссия при переводе составила 674 рубля 47 копеек) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ей в приложении «Whats App», и сообщила, что получила от нее часть денежных средств, попросив, остальную часть выслать на следующий день, на что Потерпевший №2 согласилась. Потерпевший №2сообщила Матиной В.С., что первый ежемесячный платеж по данному кредиту составляет 8 601 рубль 73 копейки, а последующие ежемесячные платежи будут составлять 11 953 рубля 81 копейка. Матина В.С. сообщила, что будет переводить указанные суммы ежемесячно на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк».

27 июня 2023 года в 08 часов 37 минут Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 96 346 рублей (комиссия при переводе составила 963 рубля 46 копеек) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ей в приложении «Whats App» и сообщила, что получила от нее вторую часть денежных средств.

Общая сумма перевода Матиной В.С. по второму кредиту составила 193 346 рублей. Почему она перевела именно эту сумму, а не ровно половину от суммы кредита, она в настоящее время не помнит.

Далее, спустя несколько дней после оформления кредита 25 июня 2023 года, более точное время она не помнит, ей снова позвонила Матина В.С. и сообщила, что она может возвратить страховку по кредиту на сумму 467 065 рублей 87 копеек. Половину от полученной суммы за страховку она должна перевести Матиной В.С., а половину оставить себе, так как эта сумма входит в сумму кредита. Потерпевший №2 согласилась, и сообщила, что в ближайшее время она направится в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное на территории р.п. Тоншаево Нижегородской области, где подаст соответствующее заявление и в последующем переведет Матиной В.С. половину от полученной страховой денежной суммы. В тот же день, более точное время она не помнит, Потерпевший №2 направилась в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где подала заявление специалисту ПАО «Сбербанк» на возврат страховой суммы по кредиту от 25 июня 2023 года на сумму 467 065 рублей 87 копеек. Специалист ПАО «Сбербанк» ей пояснил, что в течении недели ей поступят денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

05 июля 2023 года на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № поступили денежные средства из страховой суммы по кредиту от 25 июня 2023 года в суммах 9730 рублей 54 копейки, 65 389 рублей 22 копейки, 1 946 рублей 11 копеек.

06 июля 2023 года в 11 часов 58 минут Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 38 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ей в приложении «Whats App», и сообщила, что получила от нее денежные средства, сказав, что продолжит своевременно платить по всем имеющимся кредитам.

23 июля 2023 года в 15 часов 54 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 14 889 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

24 августа 2023 года в 18 часов 07 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 18 241 рубль, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

12 сентября 2023 года, более точное время она не помнит, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> ей снова позвонила Матина В.С. и спросила у нее, не хочет ли она оформить на свое имя еще один кредит в ПАО «Сбербанк», не называя сумму кредита. Она сказала, что согласна, так как в тот момент ей были необходимы денежные средства. Кроме этого, Матина В.С. в то время продолжала своевременно платить ежемесячные платежи по всем кредитным обязательствам. На что именно Матиной В.С. нужны были денежные средства, Потерпевший №2 в настоящее время уже не помнит. Матина В.С. сообщила Потерпевший №2, что этот кредит она выплатит полностью в сентябре 2024 года, не называя конкретную дату, то есть через год. Матиной В.С. после оформления кредита необходимо будет перевести половину суммы кредита, а остальную половину Потерпевший №2 может оставить себе. Ежемесячные платежи Матина В.С. будет выплачивать своевременно. Потерпевший №2 сообщила Матиной В.С., что сейчас оформит на себя кредит в приложении «Сбербанк» и переведет ей половину от суммы кредита. В тот же день, более точное время она не помнит, она с использованием сотового телефона зашла в приложение «Сбербанк», где оформила кредит на сумму 263 000 рублей, указав сумму дохода и свои персональные данные (какие именно, не помнит), после чего, на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер ее банковской карты, выпущенной к данному расчетному счету на тот момент №) были зачислены денежные средства в размере 263 000 рублей. Ежемесячный платеж по данному кредиту составлял 7 550 рублей 72 копейки. Каждый платеж необходимо было внести 25 числа каждого месяца.

В тот же день, в 17 часов 13 минут, Потерпевший №2, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 109 100 рублей (комиссия при переводе составила 713 рублей 75 копеек) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила Потерпевший №2 в приложении «Whats App», и сообщила, что получила от нее денежные средства. Потерпевший №2 сообщила Матиной В.С., что ежемесячный платеж по новому оформленному ей кредиту будет составлять 7 550 рублей 72 копейки. Матина В.С. сообщила, что будет переводить все ежемесячные платежи на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк».

Спустя несколько дней после оформления кредита 12 сентября 2023 года, более точное время она не помнит, ей снова позвонила Матина В.С. и сообщила, что она снова может возвратить страховку по третьему кредиту на сумму 263 000 рублей. Половину от полученной суммы за страховку она должна перевести ей, а половину оставить себе, так как эта сумма входит в сумму кредита. Потерпевший №2 согласилась с ней и сообщила, что в ближайшее время она направится в ближайшее отделение ПАО «Сбербанк», расположенное на территории р.п. Тоншаево Нижегородской области, где подаст соответствующее заявление и в последующем переведет ей половину от полученной денежной суммы. В тот же день, более точное время она не помнит, она направилась в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где подала заявление специалисту ПАО «Сбербанк» на возврат страховой суммы по кредиту от 12 сентября 2023 года на сумму 263 000 рублей. Специалист ПАО «Сбербанк» пояснил Потерпевший №2, что в течение недели ей поступят денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

18 сентября 2023 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства из страховой суммы по кредиту от 12 сентября 2023 года в суммах 5 479 рублей 17 копеек, 36 820 рублей 00 копеек, 1 095 рублей 83 копеек.

18 сентября 2023 года в 17 часов 06 минут она, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства,полученные в виде страховой суммы, в размере 24 735 рублей (комиссия при переводе 247 рублей 35 копеек) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ей в приложении «Whats App», и сообщила, что получила от нее денежные средства, сказав, что продолжит своевременно платить по всем имеющимся кредитам. Потерпевший №2 сообщила Матиной В.С., что страховка составила 43 395 рублей, на что Матина В.С. ей ответила, что возвратит от полученной суммы 3 050 рублей.

В тот же день, в 17 часов 37 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 3 050 рублей.

22 сентября 2023 года в 10 часов 32 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 18 241 рубль, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по кредиту от 27 мая 2023 года и от 25 июня 2023 года.

22 октября 2023 года в 18 часов 41 минуту на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 20 480 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по трем кредитам.

24 октября 2023 года в 17 часов 14 минуту на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 5 200 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по трем кредитам. Иногда Матина В.С. переводила не всю денежную сумму, которая необходима для оплаты трех ежемесячных платежей, в связи с чем, Потерпевший №2 докладывала свои денежные средства.

24 ноября 2023 года в 20 часов 21 минуту на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 25 791 рубль, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по трем кредитам.

25 декабря 2023 года в 07 часов 26 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ей поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 19 144 рубля, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

27 декабря 2023 года в 06 часов 02 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 6 287 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по одному кредиту.

23 января 2024 года в 12 часов 39 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 25 791 рубля, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по трем кредитам.

24 февраля 2024 года в 22 часа 23 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 19 144 рубля, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

26 февраля 2024 года в 17 часа 57 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 6 287 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по одному кредиту.

24 марта 2024 года в 19 часов 35 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства от ФИО7 М. в размере в размере 19 144 рубля, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

27 марта 2024 года в 14 часов 07 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства с неизвестного счета в размере 6 700 рублей с описанием операции «PEREVOD DR BANK MOSKVA RUS», предназначенные для оплаты ежемесячного платежа по одному кредиту. В тот же день ФИО25 В.С. ей позвонила и сообщила, что данный перевод сделала она. Данные денежные средства также предназначены для оплаты ежемесячного кредита.

25 апреля 2024 года в 13 часов 10 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства с неизвестного счета в размере 19 150 рублей с описанием операции от ФИО21 К. Как она поняла, эту сумму перевела Матина В.С. для оплаты кредита, однако, она у неё об этой операции ничего не спрашивала.

27 апреля 2024 года в 20 часов 12 минут на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №2 поступили денежные средства с неизвестного счета в размере 6 287 рублей с описанием операции от ФИО21 К. Как она поняла, эту сумму перевела Матина В.С. для оплаты кредита, ФИО50. у Матиной В.С. об этой операции ничего не спрашивала.

Все вышеуказанные денежные средства, поступившие на ее расчетные счета от Матиной В.С., она потратила на оплату ежемесячных платежей по вышеуказанным кредитам. Относительно обещания Матиной В.С. закрыть все кредиты в 2024 году, поясняет, что Потерпевший №2 неоднократно интересовалась у Матиной В.С. после апреля 2024 года о том, когда она полностью выплатит ей кредитные обязательства, на что Матина В.С. поясняла, что у неё недостаточно денежных средств, и она продолжит платить ежемесячно частями, в соответствии с графиком платежей, однако, так этого и не сделала. Больше Потерпевший №2 от Матиной В.С. никаких денежных средств не получала. После нескольких телефонных разговоров, Матина В.С. перестала выходить на связь. По какой причине Матина В.С. перестала ей выплачивать денежные средства, ей неизвестно.

Общая сумма переведенных Матиной В.С. денежных средств составляет 482 681 рубль. Общая сумма выплаченных ей денежных средств Матиной В.С. на ее расчетные счета ПАО «Сбербанк» составляет 240 113 рублей. Таким образом, сумма причиненного ей ущерба составляет 242 568 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, поскольку она продолжает платить три вышеуказанных ей кредита ежемесячно (т. 2 л.д. 22-30).

В судебном заседании 17.11.2025 года потерпевшая Потерпевший №2, участвующая в режиме видеоконференц-связи, пояснила, что поддерживает заявленный ею в счет возмещения причиненного ущерба гражданский иск в сумме 242 568 рублей. Пояснила, что 16.11.2025 года ей на карту ****5055 по номеру телефона 

<

***> от отправителя ФИО21 К. со счета ***7713 поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей. Потерпевший №2 полагает, что эти деньги перевела ей Матина В.С. в счет причиненного ущерба.

В ходе выемки 06.06.2025 года у потерпевшей Потерпевший №2 в следственном кабинете СО ОМВД России «Тоншаевское», расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты: копи договора потребительского кредита от 12 сентября 2023 года на 1 листе; копия договора потребительского кредита от 25 июня 2023 года на 1 листе; копия договора потребительского кредита от 27 мая 2023 года на 1 листе (т. 2 л.д. 34-35, 39).

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк» № ПБ-8624-24-исх/369 от 11 июня 2025 года, 25 июня 2023 года Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № был заключен с ПАО Сбербанк кредитный договор по потребительскому кредиту на сумму 467 065 рублей 86 копеек (номер кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ), также заключен был договор страхования по программе страхования № 10 «Защита жизни и здоровья заемщика» (заявление от 25.06.2023 г.)

03 июля 2023 года в Дополнительном офисе № 9042/0576 (

<

...>) Потерпевший №2 было подано заявление о досрочном прекращении программы коллективного добровольного страхования заемщиков потребительских кредитов/владельцев кредитных карт, на основании которого счет 40№ карты № поступили денежные средства: 05.07.2023 16:51:08 – 9 730 рублей 54 копейки, 05.07.2023 16:51:17 – 65 389 рублей 22 копейки, 05.07.2023 16:51:21 – 1 946 рублей 11 копеек.

12 сентября 2023 года Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № был заключен с ПАО Сбербанк кредитный договор по потребительскому кредиту на сумму 263 000 рублей (номер кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ), а также заключен был договор страхования по программе страхования № «Защита жизни и здоровья заемщика» (заявление от ДД.ММ.ГГГГ)

13 сентября 2023 года в дополнительном офисе № 9042/0576 (

<

...>) Потерпевший №2 было подано заявление о досрочном прекращении программы коллективного добровольного страхования заемщиков потребительских кредитов/владельцев кредитных карт, на основании которого счет 40№ карты № поступили денежные средства: 18.09.2023 16:54:56 – 5 479 рублей 17 копеек, 18.09.2023 16:54:57 – 36 820 рублей, 18.09.2023 16:55:06 – 1 095 рублей 83 копейки (т. 3 л.д. 142-152).

По преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6:

Из показаний потерпевшего Потерпевший №6, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в сентябре 2023 года, в какой день точно не помнит, примерно в 19 часов Потерпевший №6 на его мобильный телефон с абонентским номером № позвонила ранее неизвестная ему женщина, с абонентского номера №, либо №, в настоящее время точно не помнит, так как Потерпевший №6 с ней связывалась с помощью указанных номеров. Указанная женщина представилась Верой Сергеевной, иные свои анкетные данные она не называла, откуда она нашла его номер и почему позвонила именно ему он не знает, но она ему сказала, что ей очень нужны денежные средства, при этом для каких целей она ему не поясняла, но в случае если Потерпевший №6 дает ей денежные средства в долг, то она в течении определённого времени ему их возвратит с плюсом на 50 процентов, от суммы долга, что было очень хорошим предложением. Потерпевший №6 сказал, что у него накопленных денежных средств не имеется, а просить у кого – то он тоже не будет, так как не хочет никого в это втягивать. На что Матина В.С. она Потерпевший №6 сказала, что можно также взять кредит в банке и уже с этой суммы ей отдать половину, а половину оставить себе. При этом кредит будет выплачивать она, что казалось очень заманчивым, так как он на тот момент собирался покупать автомобиль, и ему не хватало около 500 000 рублей. Потерпевший №6 решил оформить кредит, Матина В.С. не настаивала именно на оформлении кредита, ей нужны были денежные средства, неважно, откуда они будут. Потерпевший №6, поверив словам данной женщины, о том, что она полностью выплатит кредитные обязательства, принял самостоятельно решение о получении кредита в ПАО Сбербанк и сказал Матиной В.С., что готов оформить примерно около 1 000 000 рублей, и передать ей около 500 000 рублей. Матина В.С. была не против и сказала, чтобы он ни о чём не беспокоился, так как она будет ежемесячно закрывать кредитные обязательства по кредитному договору и в течении одного года полностью погасит кредит и он никому не будет должен, чему ФИО34 поверил.

Далее, 03 августа 2023 года примерно в 10 часов, после того, как Потерпевший №6 окончательно принял решение о получении кредита, он попросил Матину В.С. помочь ему с оформлением кредита, в связи с чем Матина В.С. попросила его сфотографировать свою банковскую карту и отправить ей по мессенджеру «WhatsApp». Потерпевший №6 сфотографировал банковскую карту ПАО Сбербанк № и отправил ей, переписка с нею у него не сохранилась. Матина В.С. сказала, что оформление кредита будет происходить через его личный кабинет, поэтому ему придёт сообщение с абонентского номера 

<

***> и Потерпевший №6 нужно будет сообщить код, указанный в этом сообщении. После того, как пришло сообщение, то ФИО35 сделал скриншот и отправил Матиной В.С. После короткого промежутка времени пришло ещё одно сообщение с абонентского номера 

<

***> с кодом, после того, как пришло второе сообщение, Потерпевший №6 также сделал скриншот и отправил Матиной В.С., переписку с ней он вёл при помощи телефона марки «Realme C55», модели «RMX3710».

После того, как Потерпевший №6 отправил Матиной В.С. скриншот с кодом, на его счёт № в ПАО Сбербанк 03 августа 2023 года поступили денежные средства в сумме 1 216 941,85 руб.

После поступления указанной суммы он позвонил Матиной В.С., и она сказала, чтобы Потерпевший №6 половину денежных средств частями перевёл ей и прислала данные в мессенджере «WhatsApp», куда необходимо было перевести денежные средства, также она пообещала, что к февралю 2024 года она кредит «закроет».

Так как Потерпевший №6 верил словам Матиной В.С., то перевёл ей частями от полученного кредита на её карту №: 03 августа 2023 года – 200 000 руб.; 04 августа 2023 года – 200 000 руб.; 05 августа 2023 года – 208 000 руб.

Таким образом, он от полученных кредитных денежных средств перевёл Матиной В.С. 608 000 руб.

После получения кредита, Матина В.С. ежемесячно с карты № и № переводила ему на его счета в ПАО Сбербанк денежные средства на погашение кредита: 06 августа 2023 года – 934 руб.; 08 сентября 2023 года – 22 412 руб.; 08 октября 2023 года – 27 848 руб.; 09 ноября 2023 года – 27 848 руб.; 09 декабря 2023 года – 27 848 руб.; 31 декабря 2023 года – 27 045 руб.; 09 января 2024 года – 27 848 руб.; 09 февраля 2024 года – 27 848 руб.; 11 марта 2024 года – 27 848 руб.; 01 марта 2024 года – 28 557 руб.

Таким образом, на погашение кредита Матина В.С. ему перевела 246 036 руб. Начиная с апреля 2024 года Матина В.С. перестала выходить на связь, на смс – сообщения также не отвечала.

Также в сентябре 2023 года Матина В.С. ему позвонила и сказала, чтобы закрыть быстрее вышеуказанный кредит можно ещё оформить кредитную карту и этими денежными средствами она может полностью погасить кредит, при этом Потерпевший №6 также должен был перевести ей только половину от суммы кредита, а оставшуюся часть оставить себе, и Матина В.С. обязалась погасить полностью кредит, на что он согласился, в связи с чем она с его разрешения оформила кредитную карту в ПАО Сбербанк 03 сентября 2023 года на сумму 670 000 руб., также как и в первый раз с помощью его личного кабинета, Потерпевший №6 сам ничего не оформлял, также как и в первом случае на его номер телефона приходило смс – сообщение с кодом подтверждения от номера 

<

***>, скриншот которого он отправил ей по мессенджеру «WhatsApp. После чего на его счёт № 03 сентября 2023 года поступило 670 000 руб.

После поступления указанной суммы на его счёт, Потерпевший №6 денежную сумму в размере 320 000 руб. перевёл на свой счёт № в ПАО Сбербанк и уже с данного счёта 04 сентября 2023 года он на карту № перевёл Матиной В.С. 320 000 рублей.

В декабре 2023 года и марте 2024 года Матина В.С. ему сказала, что ей для погашения его кредитов не хватает ещё денежных средств и попросила с его кредитной карты перевести ей в декабре 2023 года 26 000 рублей и 12 500 рублей, а в марте 25 000 руб., так как Потерпевший №6 ей верил, то со счёта № перевёл Матиной В.С. 17 декабря 2023 года - 26 000 руб., 31 декабря 2023 года - 12 500 руб. и 02 марта 2024 – 25 000 руб.

При этом Матина В.С. по кредитной карте никакие проценты не погашала.

В апреле 2024 года он понял, что Матина В.С. его обманула и изначально не намеревалась отдавать ему обещанную сумму с процентами, таким образом, Потерпевший №6 считает, что в результате мошеннических действий Матиной В.С. ему причинен материальный ущерб на сумму 745 464 рублей, комиссию в счёт ущерба он не считает, так как указанные средства ею не были получены, указанная сумма для Потерпевший №6 является значительной, так как его ежемесячный доход составляет около 60 000 рублей, у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, также у него имеется ипотечный кредит в АО «Альфа-Банк», ежемесячный платёж по которому составляет 30 300 руб. (т. 2 л.д. 105-108).

В судебном заседании 01.12.2025 года потерпевший Потерпевший №6, участвующий в режиме видеоконференц-связи, пояснил, что поддерживает заявленный им в счет возмещения причиненного ущерба гражданский иск в сумме 745 464 рубля. Пояснил, что 16.11.2025 года ему на карту ****4058 от отправителя ФИО21 К. со счета ***7713 поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей. Данные денежные средства ему перевела Матина В.С. в счет причиненного ущерба, она звонила ему и сообщила об этом. Просил суд строго не наказывать подсудимую.

В ходе выемки 05.06.2025 года у потерпевшего Потерпевший №6 в кабинете № 38 ОМВД России по г. Шахунья по адресу: 

<

...>, были изъяты копия договора потребительского кредита от 03.08.2023 года на 1 листе и выписки по счету кредитной карты на 2 листах (т. 2 л.д. 110-111,115).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления КУСП № 11010 от 01 апреля 2025 года следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что Матина В.С. в период с сентября 2023 года по настоящее время, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем обмана и злоупотребления доверием, представляясь сотрудником ПАО «Сбербанк», склонила Потерпевший №6 к оформлению и получению кредитных средств ПАО «Сбербанк» на сумму свыше 1 млн.руб., часть денежных средств Потерпевший №6 оставил для личного пользования, оставшуюся часть сумму свыше 250 000 рублей перечислил Матиной В.С. не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по погашению вышеуказанного кредита, Матина В.С. похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6, причинив тем самым материальный ущерб на сумму свыше 250 000 рублей (т. 1 л.д. 143).

По преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №4:

Из показаний потерпевшей Потерпевший №4, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, более точное время она в настоящее время не помнит, она, находясь на территории р.п. Тоншаево Нижегородской области, более точное место она в настоящее время не помнит, от своего знакомого, кого именно, она в настоящее время не помнит, узнала о том, что есть женщина по имени Матина В.С., которая берет денежные средства в долг на определенный срок и выплачивает полную сумму долга с 50 % от представленной суммы. Также со слов знакомого ей стало известно, что Матина В.С. привлекает кредитные денежные средства, из которых половину от оформленного кредита оставляет заемщику, а вторую половину забирает себе и полностью выплачивает кредитные обязательства. Ее знакомый ей также рассказал, что Матина В.С. якобы много кому выплатила проценты, а также полностью погасила кредитные обязательства, в результате чего люди заработали денежные средства. Как звали этих людей, которые предоставляли и впоследствии заработали денежные средства, он не называл. Кто-либо из ее знакомых денежных средств Матиной В.С. не предоставлял. В тот день, она у своего знакомого взяла абонентский номер для связи с Матиной В.С. +№. После разговора с ее знакомым у нее появилось желание связаться с Матиной В.С. и поинтересоваться у неё, действительно ли та помогает людям зарабатывать денежные средства таким способом. Кроме того, в то время она нуждалась в денежных средствах и хотела подзаработать, в связи с чем приняла для себя решение созвониться с Матиной В.С. и поговорить с ней о способах заработка денежных средств. В тот же день, более точное время она не помнит, придя к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Гагарина, 

<

адрес>, она позвонила Матиной В.С. по абонентскому номеру +№, где в ходе телефонного разговора стала интересоваться у неё о том, действительно ли Матина В.С. берет денежные средства в долг на определенный срок, и возвращает полную сумму долга, а также 50 % от предоставленной суммы долга. Кроме этого, Потерпевший №4 поинтересовалась у Матиной В.С., можно ли оформить на ее имя кредит, половину от суммы отдать Матиной В.С., половину оставить себе, а Матина В.С. впоследствии его полностью выплатит. Матина В.С. в ходе телефонного разговора подтвердила, что действительно привлекает денежные средства в долг, и выплачивает в оговоренный срок всю сумму долга, а также 50 % от суммы долга. Кроме того, Матина В.С. рассказала, что если нет личных денежных средств, Потерпевший №4 может их занять у своих родственников или знакомых и предоставить Матиной В.С. в долг с аналогичными условиями. В случае, если нет личных сбережений и нет возможности занять денежные средства у своих знакомых и родственников, Потерпевший №4 может оформить на свое имя кредит на определенную сумму, из которой половину суммы кредита оставить себе, а вторую половину предоставить Матиной В.С., после чего Матина В.С. будет ежемесячно выплачивать ежемесячные платежи и полностью выплатит данный кредит в оговоренный срок. О том, как именно Матина В.С. зарабатывает денежные средства, а также как Матина В.С. использует привлеченные денежные средства, она не говорила. Матина В.С. в ходе телефонного разговора не рассказывала о каких-либо других людях, которые предоставили ей в долг денежные средства. Выслушав Матину В.С., она решила согласиться и оформить на свое имя кредит, передав Матиной В.С. половину денежных средств от суммы кредита. Ее решение о предоставлении денежных средств Матиной В.С. было принято в связи с тем, что со слов Матиной В.С., и со слов ее знакомого, Матина В.С. своевременно выплачивает дивиденды и кредитные обязательства людям, которые предоставляют ей денежные средства. Также в ходе телефонного разговора у Потерпевший №4 о Матиной В.С. сложось впечатление как о серьезном и деловом человеке. Потерпевший №4 сообщила Матиной В.С., что готова оформить на свое имя кредит и предоставить Матиной В.С. половину от суммы кредита, а вторую половину оставить себе, так как личных сбережений у нее нет. Матина В.С. выразила свое согласие, сказав, что не против, чтобы она оформила на свое имя кредит. Матина В.С. ее не уговаривала оформить на свое имя кредит. Данное решение было принято ей самостоятельно. Матина В.С. пояснила, что Потерпевший №4 может сама определить банк, в котором она будет оформлять кредит и сумму кредита. Они договорились с Матиной В.С., что оформленный на нее кредит Матина В.С. выплатит полностью в декабре 2023 года. Матина В.С. уверяла ее, что переживать не стоит и она обязательно выплатит полностью кредит в декабре 2023 года. Также они с Матиной В.С. обсудили, что все ежемесячные платежи, и оставшуюся сумму кредита Матина В.С. переведет ей на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк», а она соответственно будет самостоятельно выплачивать ежемесячные платежи, а также в декабре 2024 года полностью выплатит оформленный кредит. Потерпевший №4 сообщила Матиной В.С., что сегодня оформит онлайн-кредит, из которого переведет Матиной В.С. половину суммы, на что Матина В.С. пояснила, что всю сумму сразу целиком переводить не нужно, так как банк может заблокировать данную транзакцию, расценив её подозрительной. Половину от суммы Матиной В.С. можно перевести в день получения кредита, а вторую половину от половины Матиной В.С. можно перевести на следующий день. Также Матина В.С. сказала Потерпевший №4, что после их разговора пришлет ей в приложении «Whats App» номер банковской карты ПАО «Сбербанк», на которую Матиной В.С. нужно перевести денежные средства. Матина В.С. прислала ей в приложении «Whats App» номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на который Потерпевший №4 необходимо было перевести кредитные денежные средства. Далее, Потерпевший №4, находясь у себя дома, точный период времени не помнит, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Гагарина, 

<

адрес>, с использованием сотового телефона Iphone 11 Pro max, зашла в приложение «Сбербанк», где оформила кредит на сумму 606 000 рублей, указав сумму дохода и свои персональные данные, после чего в тот же день, на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер ее банковской карты, выпущенной к данному расчетному счету на тот момент №) были зачислены денежные средства в размере 606 000 рублей. Ежемесячный платеж составлял 15 028 рублей 10 копеек. Каждый платеж необходимо было внести 12 числа каждого месяца.

Далее она, в тот же день, то есть 08 сентября 2023 года в 12 часов 51 минуту, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Гагарина, 

<

адрес>, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 125 000 рублей (комиссия при переводе составила 125 рублей 50 копеек) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С.

09 сентября 2023 года в 09 часов 47 минут, Потерпевший №4, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Гагарина, 

<

адрес>, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 124 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.с. После перевода денежные средств Матина В.С. позвонила Потерпевший №4 в приложении «Whats App», и сообщила, что получила от нее денежные средства. Потерпевший №4 сообщила Матиной В.С., что кредит она оформила в ПАО «Сбербанк» на 606 000 рублей, и его необходимо полностью выплатить в декабре 2024 года, как они ранее и договаривались, с чем Матина В.С. согласилась. Также Потерпевший №4 сообщила Матиной В.С., что ежемесячный платеж по данному кредиту составляет 15 028 рублей 10 копеек. Матина В.С. сообщила, что будет переводить указанную сумму ежемесячно на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк», после чего их разговор был окончен. Почему она перевела всего Матиной В.С. 249 000 рублей, а не ровно половину суммы кредита, она в настоящее время не помнит.

05 октября 2023 года, более точное время она не помнит, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Гагарина, 

<

адрес>, ей позвонила Матина В.С. и поинтересовалась у нее, не хочет ли она оформить на свое имя еще один кредит в ПАО «Сбербанк», не называя сумму кредита, и половину от суммы кредита оставить себе, а половину перевести ей, как и в первый раз. ФИО36 поинтересовалась у Матиной В.С., для чего ей нужны кредитные денежные средства, на что та пояснила, что денежные средства той необходимы для своей коммерческой деятельности, для какой именно, Матина В.С. ей не пояснила. Матина В.С. уточнила, что данный кредит выплатит полностью в декабре 2024 года, как и первый, не говоря точную дату. Если у неё получится, то та постарается выплатить его быстрее, но когда именно, не говорила. То есть, были аналогичные условия, как и при первом оформлении кредита. Доверившись Матиной В.С. в первый раз, Потерпевший №4 решила довериться Матиной В.С. еще раз и согласилась на её предложение. Потерпевший №4 сообщила Матиной В.С., что готова оформить на себя кредит в ПАО «Сбербанк» и перевести ей половину суммы от кредита сегодня. В тот же день, более точное время она не помнит, она с использованием сотового телефона Iphone 11 Pro max зашла в приложение «Сбербанк», где оформила кредит на сумму 144 000 рублей, указав сумму дохода и свои персональные данные, после чего в тот же день, на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» № (номер ее банковской карты, выпущенной к данному расчетному счету на тот момент №) были зачислены денежные средства в размере 144 000 рублей. Ежемесячный платеж составлял 3 982 рубля 86 копеек. Каждый платеж необходимо было внести 12 числа каждого месяца. Далее, в тот же день, в 17 часов 14 минут, она, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Гагарина, 

<

адрес>, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела денежные средства в размере 72 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Матиной В.С. После перевода денежных средств Матина В.С. позвонила ей в приложении «Whats App», и сообщила, что получила от нее денежные средства. Потерпевший №4 сообщила Матиной, что оформила в ПАО «Сбербанк» кредит на сумму 144 000 рублей. Ежемесячный платеж составляет 3 982 рубля 86 копеек. Матина В.С. сообщила, что будет переводить указанные суммы ежемесячно на ее расчетные счета в ПАО «Сбербанк».

11 октября 2023 года в 15 часов 42 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №4 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 15 029 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячного платежа по первому кредиту.

12 ноября 2023 года в 11 часов 04 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №4 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 19 012 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

11 декабря 2023 года в 17 часов 52 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №4 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № в размере в размере 19 012 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

11 января 2024 года в 12 часов 26 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №4 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» последние цифры 5515 в размере в размере 19 012 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

12 февраля 2024 года в 07 часов 50 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №4 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» последние цифры 5515 в размере в размере 19 012 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

11 марта 2024 года в 20 часов 12 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №4 поступили денежные средства от Матиной В.С. с банковской карты ПАО «Сбербанк» последние цифры 5515 в размере в размере 19 012 рублей, предназначенные для оплаты ежемесячных платежей по двум кредитам.

15 апреля 2024 года в 09 часов 44 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №4 поступили денежные средства с неизвестного счета в размере 19 000 рублей с описанием операции от ФИО21 К. Как она поняла, эту сумму перевела Матина В.С. для оплаты кредитов, однако, Потерпевший №4 у неё об этой операции ничего не спрашивала.

Все вышеуказанные денежные средства, поступившие на ее расчетные счета от Матиной В.С., Потерпевший №4 потратила на оплату ежемесячных платежей по вышеуказанным кредитам. Относительно обещания Матиной В.С. закрыть все кредиты в декабре 2023 года, поясняет, что Матина В.С. не выполнила свое обещание. Потерпевший №4 неоднократно интересовалась у Матиной В.С. о том, почему она после 15 апреля 2024 года перестала ей выплачивать ежемесячные платежи по кредитам, на что Матина В.С. ей поясняла, что у неё не хватает денежных средств, и в ближайшее время Матина В.С. продолжит выплачивать ежемесячные платежи по кредитам, однако, этого так и не произошло. В дальнейшем Потерпевший №4 неоднократно писала и звонила Матиной В.С., однако, она на ее сообщения и телефонные звонки больше не отвечала. Больше она от Матиной В.С. никаких денежных средств не получала. По какой причине Матина В.С. перестала ей выплачивать денежные средства, Потерпевший №4 неизвестно.

Общая сумма переведенных Матиной В.С. денежных средств составляет 321 000 рублей. Общая сумма выплаченных ей денежных средств от Матиной на ее расчетные счета ПАО «Сбербанк» составляет 129 089 рублей. Таким образом, сумма причиненного ей ущерба составляет 191 911 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, поскольку ее заработная плата составляет 25 000 рублей. В заявлении указанная ей общая сумма кредитов является неверной, так как она всего оформила 2 кредита в ПАО «Сбербанк» на общую сумму 750 000 рублей, из которых часть перевела Матиной В.С. Возможно, она ошиблась и написала неверную сумму (т. 2 л.д. 87-92).

Заявлением от 31 марта 2025 года КУСП № 10873 потерпевшая Потерпевший №4 просит привлечь к уголовной ответственности Матину Веру Сергеевну, которая ввела в заблуждение, склонила её в сентябре 2023 года к оформлению и получению кредита в ПАО «Сбербанк» на сумму свыше 1 млн. руб., где она 50 % от полученного кредита перечислила Матиной В.С. для её личных нужд, с условием исполнения ею кредитных обязательств в полном объеме. Матина В.С. свои обязательства не исполнила, кредит выплачивает своими силами. Сумма причиненного ущерба составила свыше 250 000 рублей (т. 1 л.д. 138).

В ходе выемки 07.06.2025 года у потерпевшей Потерпевший №4 в следственном кабинете № 14 СО МВД России «Тоншаевское», расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты копия договора потребительского кредита от 05 октября 2023 года на 1 листе, копия договора потребительского кредита от 08 сентября 2023 года на 1 листе (т. 2 л.д. 96-97,100).

По преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1:

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 30 декабря 2023 года примерно в 15 часов 00 минут ему на его мобильный телефон с абонентским номером № позвонила ранее неизвестная ему женщина, с абонентского номера №, которая представилась Верой, иные свои анкетные данные она не называла, откуда она нашла его номер и почему позвонила именно ему, он не знает. Вера сказала, что ей нужны денежные средства и если у него есть возможность дать ей в долг денежные средства, то от суммы долга она ему возвратит с плюсом еще 50 процентов, то есть если бы он ей дал в долг 100 000 рублей, то в конце срока она ему бы отдала 150 000 рублей, но у него лишних денежных средств не было, обращаться к родственникам и знакомым он не хотел, поэтому он сказал, что у него денежных средств, чтобы ей дать в долг, не имеется. Тогда Матина В.С. сказала ему, что он может оформить кредит на своё имя и передать ей 50 процентов от суммы кредита, а остальные 50 процентов оставить себе в виде заработка, а взамен она обязалась выплатить полностью всю сумму кредита по кредитному договору. К оформлению кредита Потерпевший №1 она не склоняла, а сказала о таком варианте, только как альтернативном. В какой срок Матина В.С. выплатит всю сумму кредита, они с ней не обговаривали, но он понял её так, что это должно произойти согласно установленному сроку кредитного договора. Это предложение ему показалось заманчивым, так как у него не очень большая заработная плата, поэтому он, таким образом, думал, что может немного повысить свой уровень жизни, при этом думая, что действительно эта женщина будет в полном объёме выплачивать кредит. После того, как он сам для себя принял решение о получении кредита, то в ходе этого же разговора с Матиной В.С. сказал, что готов оформить кредит на сумму 500 000 рублей. Из которых он планировал половину суммы перевести Матиной В.С., а половину суммы оставить себе. Также Матина В.С. сказала, что она будет ежемесячно ему на карту присылать денежные средства для оплаты кредита, а он уже самостоятельно будет оплачивать кредит.

После того, как они с Матиной В. С. завершили вышеуказанный разговор, то он попросил Матину В.С. помочь ему с оформлением кредита, так как он сам человек малограмотный и особо не понимает, как правильно оформлять какие – либо документы, на что Матина В.С. согласилась ему помочь. Как происходил процесс оформления кредита, он не знает, так как с одной стороны ему это было не интересно, а с другой Матина В.С. ему также об это не сообщала. В ходе этого же разговора Матина В.С. ему сказала, что для оформления на его данные кредита нужен номер его банковской карты, в связи с чем, он ей по телефону продиктовал номер банковской карты ПАО Сбербанк – №. После чего Матина В.С. сказала, что на его номер телефона от банка придёт смс - сообщение, которое ей нужно будет продиктовать, поэтому после того, как ему на его номер мобильного телефона пришло смс – сообщение от банка (ПАО Сбербанк), то он продиктовал этот код Матиной В.С., через некоторое время, пришло ещё одно смс – сообщение с кодом от банка (ПАО Сбербанк), который он снова продиктовал Матиной В.С.

После разговора с Матиной В.С., примерно в течении 30 минут ему пришло смс – сообщение от банка (ПАО Сбербанк) о поступлении кредитных денежных средств на сумму 524 000 рублей на его банковскую карту ПАО Сбербанк №.

При этом он ранее сам лично на своём мобильном телефоне личный кабинет не оформлял, информацию о движении денежных средствах, находящихся на его банковском счёте в ПАО Сбербанк он узнавал при помощи смс – сообщений, приходящих от номера «

<

***>».

В этот же день – 30.12.2023, примерно в 16 часов Матина В.С. ему позвонила и сказала, чтобы он из полученных кредитных денежных средств перевёл ей 

<

***> рублей по номеру телефона, на что он ей сказал, что перевести не сможет, так как не умеет, но в ближайшее время снимет денежные средства с банковской карты и попросит кого-нибудь перевести ей денежные средства.

10 января 2024 года, после новогодних праздников, он в Отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Нижегородская область, Тоншаевский район, рабочий 

<

...>, снял в кассе кредитные денежные средства в сумме 230 000 рублей, из которых впоследствии 2 

<

***> рублей он оставил себе для личных нужд, а оставшаяся часть денежных средств в размере 

<

***> рублей предназначалась для Матиной В.С.

После снятия денежных средств в этот же день он решил попросить свою племянницу Свидетель №1 помочь ему перевести Матиной В.С. денежные средства в сумме 

<

***> рублей и пришёл к ней на работу в магазин «Звениговский» по адресу: Нижегородская область, Тоншаевский район, рабочий 

<

...>, где попросил её перевести Матиной В.С. по номеру телефона 

<

***> рублей, на что она согласилась ему помочь, и он передал Свидетель №1 наличными денежные средства в сумме 

<

***> рублей и продиктовал номер Матиной В.С. – №.

Примерно 13 января 2024 года ему позвонила Матина В.С. и сказала, что она получила от разных людей в период времени с 10 января 2024 года по 13 января 2024 года денежные средства в общей сумме 226 169 рублей. Он сказал Матиной В.С., что просил свою родственницу перевести ей денежные средства, однако о том, что она привлекла для этого еще других людей, он не знал. В ходе разговора Матина В.С. ему сказала, чтобы он не переживал на счёт кредита, так как она всё выплатит, на что он поверил. В тот же день Потерпевший №1 созвонился со своей племянницей Свидетель №1 и поинтересовался у неё, перевела ли она денежные средства Матиной В.С., на что она ему сказала, что она 10 января 2024 года перевела Матиной В.С. денежные средства в общей сумме 107 669 рублей. Также она попросила своих знакомых перевести Матиной В.С. денежные средства в сумме 50 000 рублей и 68 500 рублей, которые также выполнили её просьбу и перевели Матиной В.С. денежные средства. Кто это были эти люди, он у Свидетель №1 не спрашивал. Потерпевший №1 поинтересовался у Свидетель №1, почему она не перевела 

<

***> рублей полностью, на что она пояснила, что это было сделано из-за того, чтобы банк не заблокировал данные переводы. Какая-то часть со слов Свидетель №1 были списана как комиссия при переводе денежных средств, в связи с чем, общая сумма перевода Матиной В.С. со всех счетов составила 226 169 рублей.

В дальнейшем, он неоднократно с конца января 2024 года по июнь 2024 года, связывался с Матиной В.С., у которой постоянно выяснял, по какой причине она не выплачивает ему ежемесячные платежи по ранее оформленному кредиту. Поясняет, что никаких ежемесячных платежей ему от Матиной В.С. не поступало. В ходе неоднократных телефонных разговоров Матина В.С. поясняла ему, что у неё имеются финансовые трудности, и в ближайшее время она обязательно будет переводить все необходимые денежные средства, однако, этого так и не наступило. Каждый раз она «кормила его пустыми обещаниями».

В июне 2024 года, более точное время он не помнит, они снова созвонились с Матиной В.С., где в ходе телефонного разговора он стал требовать у Матиной В.С., чтобы она стала выплачивать ежемесячные платежи по кредиту, оформленному в декабре 2023 года на сумму 524 000 рублей, на что она стала отвечать, что у неё сейчас снова имеются финансовые трудности. После этого ответа, в ходе данного разговора, Матина В.С. обратилась к нему с просьбой, чтобы он предоставил ей в займы денежные средства в размере 90 500 рублей, которые ей необходимы для оплаты накопившихся платежей по его оформленному кредиту. Матина В.С. сообщила ему, что данные денежные средства она возвратит в ближайшее время, в связи с имеющимися у неё финансовыми трудностями. Выслушав Матину В.С., опасаясь, что если он не предоставит ей в займы указанную сумму, то она так и не начнет выплачивать ежемесячные платежи, он решил согласиться. Так, в ходе телефонного разговора с Матиной В.С., он сообщил последней, что предоставит ей в займы денежные средства, однако уточнил, что у него на карте находится денежные средства в размере 90 400 рублей, в связи с чем, он может предоставить ей только 90 400 рублей. Матина В.С. повторно пообещала, что данную сумму она потратит на оплату ежемесячных платежей по его потребительскому кредиту в ближайшее время. Потерпевший №1 сообщил Матиной В.С., что самостоятельно не сможет перевести ей данные денежные средства, на что она сообщила ему, что она войдет с помощью ранее предоставленных ей данных для входа в личный кабинет ПАО «Сбербанк», только ей необходимо предоставить смс-коды, которые ему будут приходить на сотовый телефон, с чем он согласился и разрешил ей зайти в свой личный кабинет. Также Матина В.С. сказала, что самостоятельно переведет денежные средства в сумме 90 400 рублей на банковскую карту своего супруга двумя платежами, чтобы банк не заблокировал данные операции, против чего он не возражал. В тот же день, он предоставил Матиной В.С. смс-коды для входа в личный кабинет ПАО «Сбербанк» и перевода денежных средств на банковскую карту своего супруга. Так, согласно смс-сообщениям на его телефоне, она перевела с его банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства двумя платежами денежные средства в суммах 24 400 рублей и 66 000 рублей.

04 июля 2024 года, более точное время он не помнит, ему позвонила Матина В.С. и в ходе телефонного разговора он поинтересовался у неё, когда она начнет выплачивать ежемесячные платежи по ранее оформленному потребительскому кредиту, на что она сообщила, что начнет выплачивать в ближайшее время, просто ей нужна большая сумма. Когда именно она начнет выплачивать, она не пояснила. Куда Матина В.С. потратила предыдущие денежные средства в размере 90 400 рублей, она не пояснила. После данного ответа на его вопрос, Матина В.С. снова обратилась к нему с просьбой, чтобы он оформил на свое имя кредит для того, чтобы выплатить часть ранее оформленного потребительского кредита. Выслушав данное предложение Матиной В.С., он снова решил согласиться, о чем сообщил ей. Сумму кредита они не обсуждали. Матина В.С.сообщила ему, что зайдет в его личный кабинет ПАО «Сбербанк», где оформит кредит и переведет денежные средства на банковскую карту своего супруга, с чем он согласился и дал ей свое разрешение на вход в личный кабинет, так как сам малограмотный и не умеет этого делать. По какой причине она переводила денежные средства на банковскую карту супруга, он не спрашивал, а она не говорила. Данные его банковской карты ПАО «Сбербанк» для входа в личный кабинет у Матиной В.С. уже имелись, в связи с чем ей оставалось только предоставить смс-коды. В тот же день, он предоставил Матиной В.С. смс-коды для входа в личный кабинет ПАО «Сбербанк» и оформления кредита. В тот же день, согласно смс-сообщениям, Матина В.С. оформила в его личном кабинете ПАО «Сбербанк» кредит на сумму 44 871 рубль, которые были зачислены на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Согласно смс-сообщениям Матина В.С. в его личном кабинете ПАО «Сбербанк» сначала перевела денежные средства в сумме 44 800 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» № на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, а затем, в тот же день, Матина В.С. перевела с его банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в суммах 10 000 рублей, 15 000 рублей и 15 000 рублей на банковскую карту своего супруга. Данные банковской карты супруга Матиной В.С. ему неизвестны. После оформления данного кредита Матина В.С. так и не начала выплачивать ему ежемесячные платежи по его кредитным обязательствам, в связи с чем он считает, что в результате мошеннических действий Матиной В.С. ему причинен материальный ущерб на сумму в размере 356 569 рублей. В настоящее время он понял, что Матина В.С. его обманула и изначально не намеревалась выплачивать ему обещанные ежемесячные платежи. Указанная сумма для него является значительной, так как его среднемесячный заработок составляет 25 000 рублей, летом 12 000 рублей, доход супруги 25 000 рублей, также у супруги имеются кредитные обязательства в сумме 350 000 рублей, ежемесячный платёж составляет около 5 000 рублей. В своем заявлении о преступлении он указал, что сумма причиненного ему ущерба составляет около 155 000 рублей. В момент написания данного заявления он не подсчитал полную сумму причиненного ему ущерба (т. 2 л.д. 149-153).

В судебном заседании 17.11.2025 года потерпевший Потерпевший №1, участвующий в режиме видеоконференц-связи, пояснил, что поддерживает заявленный им в счет возмещения причиненного ущерба гражданский иск в сумме 356 569 рублей. Пояснил, что 16.11.2025 года ему на карту ****4617 по номеру телефона 

<

***> от отправителя ФИО21 К. со счета ***7713 поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей. Данные денежные средства ему перевела Матина В.С. в счет причиненного ущерба.

В своем заявлении от 05 ноября 2024 года КУСП № 1667 потерпевший Потерпевший №1 просил провести проверку и привлечь неустановленное лицо к установленной законом ответственности, которая мошенническим способом похитила у него денежные средства в сумме около ста пятидесяти тысяч рублей (т. 1 л.д. 199).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у нее имеется родной дядя - Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Ошары, 

<

адрес>. С Потерпевший №1 она находится в дружеских, родственных отношениях, неприязненных отношений у нее к нему нет, периодически с ним общается. 10 января 2024 года, более точное время она не помнит, находясь на своем рабочем месте в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...>, к ней пришел ее дядя Потерпевший №1, который в ходе беседы обратился с просьбой, чтобы она осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

***> рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» некой Веры, по номеру телефона +№. Она сказала Потерпевший №1, что поможет ему осуществить перевод денежных средств, не задавая лишних вопросов о том, для какой цели он переводит денежные средства женщине по имени Вера, так как это его денежные средства и ей было неудобно об этом у него спрашивать. После их разговора Потерпевший №1 передал ей наличными денежные средства в размере 

<

***> рублей, попросив их перевести в ближайшее время по вышеуказанному абонентскому номеру, как у нее будет возможность, после чего они попрощались, и Потерпевший №1 покинул магазин. В тот же день, более точное время она не помнит, понимая, что если она переведет самостоятельно со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 

<

***> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Вере, данная транзакция может быть заблокирована банком или отклонена. Поэтому она решила часть денежных средств из суммы 

<

***> рублей перевести со своей карты, а также часть денежных средств перевести через банковские карты своих знакомых. Так, Свидетель №1 решила попросить второго продавца по магазину «Звениговский» Свидетель №3, которая в тот день пришла на работу, чтобы она предоставила свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» для зачисления и перевода денежных средств другому человеку. Кому именно, и для какой цели предназначался перевод, она Свидетель №3 не рассказывала. Свидетель №3 согласилась и предоставила ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». В тот же день, более точное время она не помнит, Свидетель №1 позвонила своему знакомому Свидетель №2 по абонентскому номеру +№, к которому обратилась с просьбой, чтобы он положил денежные средства в разных суммах на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №3, а также на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Свидетель №1 попросила Свидетель №2, чтобы он подъехал в магазин «Звениговский», расположенный по адресу: 

<

...>, где она передаст ему все банковские карты, а также денежные средства. Также Свидетель №1 объяснила ему, что ей необходимо перевести денежные средства другому человеку, со своей банковской карты всю сумму она переводить не хочет, ведь банк может заблокировать данный перевод. Свидетель №2 согласился ей помочь и сказал, что подъедет в ближайшее время в магазин. Через некоторое время, в тот же день, в магазин «Звениговский» приехал Свидетель №2, Свидетель №1 передала ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №3, свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и наличными денежные средства в размере 

<

***> рублей, пояснив, чтобы он положил на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 108 600 рублей, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» (денежные средства в размере 68 500 рублей, и на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №3, денежные средства в размере 50 000 рублей. Также Свидетель №1 попросила Свидетель №2, чтобы он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в размере 50 000 рублей в тот же день, то есть 10 января 2024 года, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру +№, а остальные денежные средства в размере 18 500 рублей он перевел со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру +№ 13 января 2024 года, чтобы банк не заблокировал данные переводы. Кому предназначался перевод, и для какой цели, она ему не говорила. Свидетель №2 сказал, что все сделает, забрал все банковские карты и денежные средства в размере 

<

***> рублей, после чего уехал из магазина. Через некоторое время того же дня Свидетель №2 вернулся в магазин «Звениговский», расположенный по вышеуказанному адресу, сообщив, что он положил на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 108 600 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №3 денежные средства в размере 50 000 рублей и на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 58 000 рублей, остальные 10 000 рублей он забрал себе, так как у него на карте уже есть 10 000 рублей, и он переведет всю необходимую сумму. Далее он вернул Свидетель №1 и Свидетель №3 банковские карты. После чего Свидетель №1 сообщила Свидетель №3 и Свидетель №2, чтобы они зашли в приложение «Сбербанк» и перевели со своих банковских карт денежные средства по номеру телефона +№. Так, Свидетель №3 перевела по указанному номеру 50 000 рублей, Свидетель №2 перевел по указанному номеру 50 000 рублей. Также она напомнила Свидетель №2, чтобы он перевел 18 500 рублей 13 января 2024 года. После этого Свидетель №1 зашла в приложение «Сбербанк» и перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства 49 754 рубля (с комиссией 243 рубля 32 копейки) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру телефона +№. В тот же день, точное время ФИО43 не помнит, она совершила еще один перевод со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежных средств в размере 57 915 рублей (с комиссией 579 рублей 15 копеек) на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Веры по номеру телефона +№. 13 января 2024 года ей позвонил Свидетель №2 и сообщил, что он перевел денежные средства со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по номеру телефона +№ денежные средства в размере 18 500 рублей. Спустя некоторое время в 2024 году, более точную дату она не помнит, ей от Потерпевший №1 стало известно, что его обманула женщина по имени Матина Вера, которой ФИО43, Свидетель №2 и Свидетель №3 перевели денежные средства в сумме 

<

***> рублей. Как она поняла, он оформил на себя кредиты, и часть денежных средств перевел ей, а Матина В.С. перестала выплачивать данные кредиты (т. 2 л.д. 235-238).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 10 января 2024 года, более точное время он не помнит, ему позвонила его знакомая Свидетель №1, которая работает продавцом в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе беседы Свидетель №1 обратилась с просьбой, чтобы он положил денежные средства в разных суммах на её банковскую карту ПАО «Сбербанк», банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №3, а также на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Свидетель №1 попросила его, чтобы он подъехал в магазин «Звениговский», расположенный по адресу: 

<

...>, где она передаст Свидетель №2 все банковские карты, а также денежные средства. Также Свидетель №1 объяснила ему, что необходимо перевести денежные средства другому человеку, не объясняя кому именно и для каких целей, так как со своей банковской карты всю сумму она переводить не хочет, в связи с возможной блокировкой банковской операции. Свидетель №2 согласился помочь Свидетель №1 и сказал, что сейчас подъедет в магазин «Звениговский». Далее он собрался и прибыл в магазин «Звениговский», где находились Свидетель №1 и Свидетель №3. Свидетель №1 передала Свидетель №2 банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №3, свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и наличными денежные средства в размере 

<

***> рублей, пояснив, чтобы Свидетель №2 положил на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Свидетель №1 денежные средства в размере 108 600 рублей, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 68 500 рублей, и на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №3 денежные средства в размере 50 000 рублей. Также Свидетель №1 попросила его, чтобы он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в размере 50 000 рублей в тот же день, то есть 10 января 2024 года, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру +№, а остальные денежные средства в размере 18 500 рублей перевел со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру +№ 13 января 2024 года, чтобы банк не заблокировал данные переводы. Кому предназначался перевод, и для какой цели, Свидетель №1 ему не говорила. Он сказал Свидетель №1, что сейчас доедет до отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, где положит все денежные средства на банковские карты. Далее он забрал все банковские карты у Свидетель №1 и денежные средства в размере 

<

***> рублей, после чего уехал из магазина и направился в Отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по вышеуказанному адресу. Прибыв в указанное Отделение ПАО «Сбербанк», он через устройство самообслуживания положил на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Свидетель №1, денежные средства в размере 108 600 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №3, денежные средства в размере 50 000 рублей, а также на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 58 000 рублей. Из 68 000 рублей он 10 000 рублей оставил себе, так как у него на банковской карте имелись денежные средства в размере 10 000 рублей, и ему нужны были наличные денежные средства. После зачисления денежных средств на банковские карты, Свидетель №2 направился обратно в магазин «Звениговский», где он сообщил ФИО43, что он положил на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую Свидетель №1, денежные средства в размере 108 600 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №3, денежные средства в размере 50 000 рублей и на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 58 000 рублей, оставив себе наличными 10 000 рублей, так как у него на карте имелись денежные средства в размере 10 000 рублей. Далее он вернул Свидетель №1 и Свидетель №3 банковские карты, после чего Свидетель №1 попросила его и Свидетель №3, чтобы они зашли в приложение «Сбербанк» и перевели со своих банковских карт денежные средства по номеру телефона +№. Так, он перевел по указанному номеру 50 000 рублей, и Свидетель №3 перевела по указанному номеру 50 000 рублей. Также какую-то сумму перевела Свидетель №1 Также Свидетель №1 ему напомнила, чтобы он перевел 18 500 рублей 13 января 2024 года по номеру телефона +№. После этого он покинул магазин. 13 января 2024 года, более точное время Свидетель №2 не помнит, он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел денежные средства в размере 18 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру телефона +№. После перевода денежных средств, он позвонил Свидетель №1 и сообщил, что он перевел денежные средства в размере 18 500 рублей по указанному ей номеру. Поясняет, что о том, для кого и какой цели он переводил вышеуказанные денежные средства, ему неизвестно (т. 2 л.д. 239-241).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 10 января 2024 года, более точное время она не помнит, она находилась в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...>. В тот день в магазине продавцом работала Свидетель №1, которая обратилась к ней с просьбой предоставить ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» для зачисления и перевода денежных средств другому человеку. Кому именно, и для какой цели предназначался перевод, Свидетель №1 ей не рассказывала. Свидетель №3 согласилась на предложение Свидетель №1 и предоставила ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Свидетель №1 не хотела всю сумму переводить со своей банковской карты, так как переживала, что данный перевод может быть заблокирован. В тот же день Свидетель №1 позвонила своему знакомому Свидетель №2, к которому обратилась с просьбой, чтобы он положил денежные средства в разных суммах на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №3, на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №1, а также на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», на что Свидетель №2 согласился. Свидетель №1 пояснила Свидетель №2, чтобы он приехал в магазин «Звениговский», где она передаст ему банковские карты и денежные средства. Через некоторое время в магазин приехал Свидетель №2, которому Свидетель №1 передала свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», а также денежные средства в размере 

<

***> рублей, пояснив, чтобы он положил на банковскую карту, принадлежащую Свидетель №1, денежные средства в размере 108 600 рублей, на свою банковскую карту денежные средства в размере 68 500 рублей, и на банковскую карту Свидетель №3 денежные средства в размере 50 000 рублей. Также Свидетель №1 попросила Свидетель №2, чтобы он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в размере 50 000 рублей в тот же день, то есть 10 января 2024 года, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру +№, а остальные денежные средства в размере 18 500 рублей он перевел со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру +№ 13 января 2024 года, чтобы банк не заблокировал данные переводы. Кому предназначался перевод, и для какой цели, Свидетель №1 не говорила Свидетель №2 Он сказал, что все сделает, после чего уехал из магазина. Через некоторое время того же дня, Свидетель №2 вернулся в магазин «Звениговский», расположенный по вышеуказанному адресу, сообщив, что он положил на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №1, денежные средства в размере 108 600 рублей, на банковскую карту Свидетель №3 денежные средства в размере 50 000 рублей и на свою банковскую карту денежные средства в размере 58 000 рублей. Свидетель №2 пояснил Свидетель №1, что 10 000 рублей он забрал себе, так как у него на карте уже есть 10 000 рублей, и он переведет всю необходимую сумму. Далее Свидетель №2 вернул Свидетель №3 и Свидетель №1 банковские карты, после чего Свидетель №1 попросила Свидетель №3 и Свидетель №2, чтобы они зашли в приложение «Сбербанк» и перевели со своих банковских карт денежные средства по номеру телефона +№. Далее Свидетель №3 зашла в приложении «Сбербанк», установленное на ее телефона, где перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по указанному номеру 50 000 рублей. Также денежные средства в сумме 50 000 рублей перевел Свидетель №2 по указанному номеру. Также Свидетель №1 напомнила Свидетель №2, чтобы он перевел 18 500 рублей 13 января 2024 года. Также какой-то перевод со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по указанному номеру совершила Свидетель №1, в какой сумме и кому, Свидетель №3 неизвестно (т. 2 л.д. 239-241).

В ходе выемки 05 июня 2025 хода у потерпевшего Потерпевший №1 в кабинете № 38 ОМВД России по г. Шахунья по адресу: 

<

...>, были изъяты справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год, за 2024 год, справка о задолженностях заемщика по состоянию на 09.12.2024, справка о задолженностях заемщика по состоянию на 09.12.2024 года, индивидуальные условия договора потребительского кредита от 30.12.2023 года, индивидуальные условия договора потребительского кредита от 04.07.2024 года (т. 2 л.д. 160-162, 170).

Заявлением от 05 ноября 2024 года КУСП № 1667 потерпевший Потерпевший №1 просит провести проверку и привлечь неустановленное лицо к установленной законом ответственности, которое мошенническим способом похитила у него денежные средства в сумме около ста пятидесяти тысяч рублей (155 000 руб.) (т. 1 л.д. 212).

В ходе осмотра места происшествия 05 ноября 2024 года осмотрено помещение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, Нижегородской области. В данном помещении расположен банкомат ПАО Сбербанк зеленого цвета в верхнем правом углу экрана банкомата имеется его идентификационный №, указаны номера телефонов поддержки. Со слов Потерпевший №1 через данный банкомат он перечислял денежные средства женщине по имени «Вера», которая совершила в отношении него мошеннические действия. В ходе осмотра изъяты 2 банковские карты №, №, мобильный телефон BQ-5031 G, imei: №, принадлежащий Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 213-216).

В ходе осмотра предметов и документов 10 ноября 2024 года осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств:

- мобильный телефон марки BQ – 5031G, в ходе осмотра установлено, что с правой стороны на корпусе имеется кнопка включения/выключения и регулировка громкости. На передней и оборотной поверхностях мобильного телефона имеются камеры. На оборотной стороне корпуса имеется информационная надпись марки мобильного телефона «BQ». На момент осмотра мобильный телефон был включен. В ходе осмотра мобильного телефона в настройках обнаружена информация о названии устройства «BQ-5031G», IMEI1 № и IMEI2 №. В ходе осмотра телефонной книги с контактами обнаружена контактная информация с надписью «ВерДолг» абонентский номер «89093150640»;

- банковская карта №, в ходе осмотра которой установлено, что карта имеет зеленый цвет, в верхней части которой имеется логотип и название банка «Сбер». По центру располагаются выпуклые цифры номера банковской карты №. Под номером карты расположена информация о сроке действия карты 10/33. В правом нижнем углу расположен логотип платежной карты «МИР»;

- банковская карта №, в ходе осмотра которой установлено, что карта имеет зеленый цвет, в верхней части которой имеется логотип и название банка «Сбер». По центру располагаются выпуклые цифры номера банковской карты №. Под номером карты расположена информация о сроке действия карты 10/33. В правом нижнем углу расположен логотип платежной системы «МИР» (т. 3 л.д. 32-38, 42-44).

Вина подсудимой в совершении вышеописанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у неё в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая открыта на её имя в ПАО «Сбербанк, однако, когда и в каком отделении она её открывала, в настоящее время не помнит. Данная банковская карта открывалась для личного пользования. Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 ей не знакомы. Со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № операции: 15 апреля 2024 года перевод в сумме 19 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (Потерпевший №4), 25 апреля 2024 года перевод в сумме 19 150 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк № (ФИО37), 27 апреля 2024 года перевод в сумме 6 287 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (ФИО37), 16 мая 2024 года перевод в сумме 21 100 рублей на лицевой счет ПАО «Сбербанк» № (Потерпевший №3) ею не совершались. В данный период времени банковская карта ПАО «Сбербанк» № находилась в пользовании её знакомой Матиной Веры, которая примерно в марте 2024 года на территории с. Наровчат Пензенской области, более точное место их встречи не помнит, попросила у неё в пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, для того чтобы совершать покупки. Какие именно покупки, не уточняла, а Матина В.С. не рассказывала. Матина В.С. пояснила, что её банковские карты были заблокированы, однако, по какой причине, она не говорила, а она не спрашивала. В связи с тем, что они с Матиной В.С. были давно знакомы, и она ей доверяла, она предоставила Матиной В.С. в пользование свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Данную банковскую карту Матина В.С. возвратила примерно в конце августа 2024 года. Пояснить о том, какие именно Матина В.С. совершала операции по данной банковской карте, в период времени с марта 2024 года по август 2024 года, она не может, так как ей об этом ничего неизвестно. В период предоставления ей в пользование банковской карты ПАО «Сбербанк» №, услуга смс-уведомления о совершаемых операциях была отключена (т. 2 л.д. 245-247).

Из показаний свидетеля ФИО25 Н.Ф., оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, открытая на его имя. Указанная банковская карта была открыта для личного использования. В конце марта 2024 года, более точную дату и время он в настоящее время не помнит, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, к нему с просьбой обратилась его супруга Матина В.С., которая попросила у него в свое пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, так как её банковская карта по какой-то причине была заблокирована. Как он понял свою супругу, банковская карта ей была необходима для личного использования, чтобы совершать покупки и оплачивать коммунальные платежи. Выяснять о том, по какой причине заблокировали её банковскую карту, он не стал, так как у него были еще банковские карты ПАО «Сбербанк», которыми он мог пользоваться, в связи с чем он передал своей супруге указанную банковскую карту. Возвратила Матина В.С. ему данную карту примерно в конце мая 2024 года, более точную дату он не помнит. Пояснить о том, какие именно она совершала операции по данной банковской карте в период времени с марта 2024 года по май 2024 года, он не может, так как ему об этом ничего неизвестно. В период предоставления ей в пользование банковской карты ПАО «Сбербанк» №, услуга смс-уведомления о совершаемых операциях у него была отключена. О том, что его супруга привлекала денежные средства других людей для каких-либо целей, ему ничего неизвестно (т. 3 л.д. 3-5).

Из показаний свидетеля ФИО25 В.Н., оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, открытая на ее имя. Когда именно и в каком офисе она открывала указанную банковскую карту, ФИО25 В.Н. в настоящее время не помнит. Данная банковская карта была открыта с целью использования в повседневной жизни. В первых числах марта 2024 года она, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ее мамы Матиной Веры, передала ей в пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. По словам ее мамы, указанная банковская карта ей была необходима для того, чтобы совершать какие-то покупки. Также со слов ее мамы ей было известно, что ее банковская карта ей необходима из-за того, что её банковская карта была заблокирована. В связи с тем, что у нее имелась еще одна банковская карта ПАО «Сбербанк», она передала Матиной В.С. в пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, которую она ей возвратила примерно в мае 2024 года. Пояснить о том, какие именно она совершала операции по данной банковской карте в период времени с марта 2024 года по май 2024 года, ФИО25 В.Н. не может, так как ей об этом ничего неизвестно. О том, что ее мама брала в пользование еще у кого-то из членов их семьи банковские карты, ей ничего неизвестно. В период предоставления ей в пользование банковской карты ПАО «Сбербанк» №, ФИО25 В.Н. отключала у себя смс-уведомления о совершаемых операциях по банковской карте, так как ей данная информация была не нужна. О том, что ее мама привлекала денежные средства других людей для каких-либо целей, ей ничего неизвестно (т. 3 л.д. 6-8).

В ходе обыска 03 сентября 2024 года в жилище по месту жительства Матиной В.С. по адресу: 

<

адрес>, были изъяты мобильный телефон Honor 50 Lite imei: №, в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, 2 банковских карты Сбербанк №, №, банковская карта gazprombank № (т. 3 л.д. 13-16).

Из протокола осмотра предметов и документов от 31 октября 2024 года следует, что осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «Honor 50 Lite» модели NTN-LX1 imei1: №, imei2:№, в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле. Сим-карта отсутствует. Производилось включение и загрузка операционной системы телефона. На рабочем столе обнаружено приложение «Сбербанк», вход в личный кабинет, которого осуществляется посредством ввода пин-кода. Вход в личный кабинет выполнить не удалось. В телефонной книге обнаружен контакт с ником «ФИО51», использующий абонентский № (т. 3 л.д. 21-23,26).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 10 декабря 2024 года осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: банковская карта «Сбербанк» серого цвета платежной системы «МИР» № сроком действия до 11/24 на имя «Vera Matina 8624/0258 R»; банковская карта «Gazprombank» платежной системы «VISA» № сроком действия до 10/24 на имя «Nikolay Matin/10425 RUR»; банковская карта «Cбербанк» платежной системы «МИР» № сроком действия до 02/24 на имя «Nikolay Matin/5278/1240 Z 38060655».

В ходе осмотра предметов и документов 14.06.2025 года осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств:

1. документы, изъятые 07 июня 2025 года в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №4: копия договора потребительского кредита от 08 сентября 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №4. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 606 000,00 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита; процентная ставка в процентах годовых – 16,90% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №4 08 сентября 2023 года; копия договора потребительского кредита от 05 октября 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №4. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 144 000,00 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 22,07% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №4 05 октября 2023 года.

2. документы, изъятые 05 июня 2025 года в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №3: копия договора потребительского кредита от 22 февраля 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №3. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 500 000,00 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 4,00% годовых, 14,92% годовых с даты, следующей за платежной датой 1-го аннуитетного платежа, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №3 22 февраля 2023 года; копия договора потребительского кредита от 26 марта 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №3. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 299 999,00 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 27,17% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №3 26 марта 2023 года.

3. документы, изъятые 06 июня 2025 года в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №2: копия договора потребительского кредита от 27 мая 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №2. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 236 206,10 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 20,22% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №2 27 мая 2023 года; копия договора потребительского кредита от 25 июня 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №2. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А 4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 467 065,87 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 4,00% годовых, 18,60% годовых с даты, следующей за платежной датой 1-го аннуитетного платежа, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №2 25 июня 2023 года; копия договора потребительского кредита от 12 сентября 2023 года, заключенный между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №2. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 263 000,00 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 23,90% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №2 12 сентября 2023 года.

4. документы, изъятые 05 июня 2025 года в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №6: копия договора потребительского кредита от 03 августа 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №6. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 1 216 941,85 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 4,00% годовых, 13,40% годовых с даты, следующей за платежной датой 1-го аннуитетного платежа, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №6 03 августа 2023 года; копия выписки по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №6 за период с 03 сентября 2023 года по 29 февраля 2024 года. Копия выписки выполнена на двух листах бумаги формата А4. В ходе осмотра выписки по счету кредитной карты установлено: номер счета – 40№, карта – кредитная карта **7200, ставка – 27,6%, кредитный лимит – 670 000,00 рублей, льготный период – до 120 дней. Итого по операциям с 03 сентября 2023 года по 29 февраля 2024 года: сумма пополнений – 141 400,00 рублей, сумма списаний – 738 937,00 рублей, сумма списаний банка – 78 285,15 рублей, остаток по счету на 03 сентября 2023 года – 0,00 рублей, остаток по счету на 29 февраля 2024 года 13 680,85 рублей. Расшифровка операций за период с 03 сентября 2023 года по 29 февраля 2024 года: 03 сентября 2023 года остаток средств на карте 670 000,00 рублей; 04 сентября 2023 года перевод с карты между собственными счетами – 329 600,00 рублей; 05 сентября 2023 года перевод с карты между собственными счетами – 340 00,00 рублей; 26 октября 2023 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 26 300,00 рублей; 30 ноября 2023 года перевод на карту с карты 220220******1270 – 29 000,00 рублей; 15 декабря 2023 года перевод на карту с карты 220220******1270 – 700,00 рублей; 17 декабря 2023 года перевод с карты. Получатель М. Вера Сергеевна – 26 780,00 рублей; 30 декабря 2023 года перевод на карту с карты 220220******1270 – 27 100,00 рублей; 31 декабря 2023 года перевод с карты. Получатель М. Вера Сергеевна – 12 890,00 рублей; 09 января 2024 года перевод на карту с карты 220220******1270 – 28 800,00 рублей; 30 января 2024 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 28 600,00 рублей; 30 января 2024 года перевод на карту с карты 220220******1270 – 29 664,00 рублей; 30 января 2024 года перевод на карту с карты 220220******1270 – 1 000,00 рублей.

5. документы, изъятые 06 июня 2025 года в ходе выемки у потерпевшей ФИО6: копия договора потребительского кредита от 18 апреля 2022 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и ФИО6. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 304 482,86 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 21,95% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента ФИО6 18 апреля 2022 года; копия договора потребительского кредита от 21 июня 2022 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и ФИО6. Копия договора выполнена на двух листах бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 415 327,36 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 8,90% годовых, 22,35% годовых с даты, следующей за платежной датой 1-го аннуитетного платежа, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента ФИО6 21 июня 2022 года; копия договора потребительского кредита от 02 сентября 2022 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и ФИО6. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 458 015,27 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 19,80% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента ФИО6 02 сентября 2022 года; копия договора потребительского кредита от 15 декабря 2022 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и ФИО6. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 467 065,87 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 18,95% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента ФИО6 15 декабря 2022 года; копия выписки по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО5 за период с 30 июня 2023 года по 12 июня 2024 года. Копия выписки выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра выписки по счету кредитной карты установлено: карта – кредитная карта ****1101, ставка – 25,4%, кредитный лимит – 310 000,00 рублей, льготный период – до 120 дней. Итого по операциям с 30 июня 2023 года по 12 июня 2024 года: сумма пополнений – 110 119,82 рублей, сумма списаний – 356 662,10 рублей, сумма списаний банка – 60 805,88 рублей, остаток по счету на 30 июня 2023 года – 0,00 рублей, остаток по счету на 12 июня 2024 года – 12 420,96 рублей. Расшифровка операций за период с с 30 июня 2023 года по 12 июня 2024 года: 30 июня 2023 года установка кредитного лимита – 310 000,00 рублей; 27 июля 2023 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 6 200,00 рублей; 27 августа 2023 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 3 000,00 рублей; 27 августа 2023 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 10 000,00 рублей; 29 сентября 2023 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 13 800,00 рублей; 28 октября 2023 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 13 800,00 рублей; 14 ноября 2023 года перевод с карты на карту 220220******6116 – 26 780,00 рублей; 30 ноября 2023 года перевод на карту с карты 427648******5515 – 13 800,00 рублей; 31 декабря 2023 года перевод на карту с карты 427648******5515 – 12 200,00 рублей; 05 января 2024 года перевод с карты на карту 427648******5515 – 14 420,00 рублей; 31 января 2024 года перевод на карту с карты 220220******7838 – 12 386,00 рублей; 15 февраля 2024 года перевод с карты на карту 427648******5515 – 6 390,00 рублей; 02 марта 2024 года перевод на карту с карты 220220******6116 – 13 000,00 рублей; 09 апреля 2024 года перевод на карту с карты 220220******7838 – 11 933,82 рублей.

6. документы, изъятые 05 июня 2025 года в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1: копия договора потребительского кредита от 30 декабря 2023 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №1. Копия договора выполнена на одном листе бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 524 000,00 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита; процентная ставка в процентах годовых – 25,90% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №1 30 декабря 2023 года; копия договора потребительского кредита от 04 июля 2024 года, заключенного между ПАО «Сбербанк» и Потерпевший №1. Копия договора выполнена на двух листах бумаги формата А4. В ходе осмотра договора потребительского кредита установлено: сумма кредита – 44 871,00 рублей, срок действия договора – 60 месяцев с даты предоставления кредита, процентная ставка в процентах годовых – 39,90% годовых, цели использования заемщиком потребительского кредита – на цели личного потребления. Указанный договор подписан простой электронной подписью клиента Потерпевший №1 04 июля 2024 года; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 06 декабря 2024 года, выданная Потерпевший №1, сотруднику МДОУ «Детский сад № 2 «Колосок». В ходе осмотра установлено, что общая сумма дохода Потерпевший №1 за 2023 год составила 131 064,55 рублей; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 06 декабря 2024 года, выданная Потерпевший №1, сотруднику МДОУ «Детский сад № 2 «Колосок». В ходе осмотра установлено, что общая сумма дохода Потерпевший №1 за 2024 год составила 285 746,69 рублей; справка о задолженности заемщика по состоянию на 09 декабря 2024 года, выданная ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которой полная задолженность по кредиту по состоянию на 09 декабря 2024 года по кредитному договору № от 30 декабря 2023 года составляет 528 484,19 рублей; справка о задолженности заемщика по состоянию на 09 декабря 2024 года, выданная ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которой полная задолженность по кредиту по состоянию на 09 декабря 2024 года по кредитному договору № от 04 июля 2024 года составляет 44 328,41 рублей (т. 3 л.д. 45-47; т. 2 л.д. 36-38, 69-70, 98-99, 112-114, 137-142, 163-169).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления КУСП № 32698 от 11 сентября 2024 года в СЧ СУ УМВД России по Пензенской области из УФСБ России по Пензенской области 11.09.2024 поступили результаты оперативно-розыскной деятельности, из которых установлено, что Матина В.С., злоупотребляя доверием, склоняла физических лиц к оформлению и получению кредитных средств, в кредитных учреждения, в том числе ПАО Сбербанк, часть которых убеждала передать ей, при этом, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по оплате кредитных обязательств в полном объеме, тем самым Матина В.С. из корыстных побуждений, путем обмана, реализуя мошенническую схему по хищению кредитных денежных средств физических лиц, причинила ущерб кредитным учреждениям (в т.ч. с государственным участием), причинив последним материальный ущерб на сумму свыше 1 000 000 рублей, в особо крупном размере (т. 1 л.д. 64).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления КУСП № 60/Б-145 от 10 сентября 2024 года следует, что в процессе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные, свидетельствующие о противоправной деятельности Матиной Веры Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ серии № № выданный межрайонным ОУФМС России по Пензенской области в г. Нижний Ломов, в действиях которой усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК России «Мошенничество» (т. 1 л.д. 66-67).

В ходе осмотра предметов и документов от 13.06.2025 года осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства:

- CD-R диск, предоставленный ПАО «Мобильные ТелеСистемы» по запросу №18619-ПОВ-2025 от 13.03.2025. При вскрытии конверта установлен оптический CD-R диск в корпусе розового цвета, около посадочного отверстия имеется серийный номер hDX407084706F23. В ходе осмотра указанный диск был вставлен в дисковод персонального компьютера. На момент осмотра поверхность диска без повреждений. При осмотре данных имеющихся на осматриваемом диске, установлен файл формата «Microsoft Excel» с названием «990 25.11 П УД №12401560022000239 П1 (4926382)».

В ходе осмотра указанного файла установлено наличие соединений (звонки и сообщения) абонентского номера Матиной В.С. № за период времени с 13.03.2022 по 01.09.2024 с абонентским номером, находящимся в пользовании:

- Потерпевший №2 (№) в количестве 95 соединений;

- Потерпевший №3 (№) в количестве 197 соединений;

- Потерпевший №4 (№) в количестве 118 соединений;

- Потерпевший №6 (№) в количестве 77 соединений;

- ФИО6 (№) в количестве 186 соединений;

- Потерпевший №1 (№) в количестве 41 соединения.

В соответствии с представленными данными базовых станций, в период времени с 13.03.2022 по 01.09.2024 абонент (Матина В.С.) с абонентским номером № в момент соединений находился на территории Пензенской области (т. 3 л.д.121-126, 128).

В ходе осмотра предметов и документов 11 июня 2025 года осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства оптический диск однократной записи с номером около посадочного отверстия LH3180BL21123799D3 с выписками по счетам №; №:

На диске обнаружен файл «40№.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № за период с 27.11.2019 по 19.03.2024, согласно которой: на банковскую карту № счет № осуществлялись переводы:

- Потерпевший №2 с карты №: 28.05.2023 года в сумме 117 000 руб.; 26.06.2023 – 97 000 руб., 27.06.2023 – 96 346 руб., 06.07.2023 – 38 500 руб., 12.09.2023 – 109 100 руб., 18.09.2023 – 24 735 руб.;

- Потерпевший №3 с карты №: 23.02.2023 – 247 800 руб., 27.03.2023 – 148 

<

***> руб.,

- Потерпевший №4 с карты №: 08.09.2023 – 125 000 руб., 09.09.2023 – 124 000 руб., 05.10.2023 – 72 000 руб.,

- Потерпевший №6 с карты №: 03.08.2023 – 200 000 руб., 04.08.2023 – 200 000 руб., 05.08.2023 – 208 000 руб., 04.09.2023 – 320 000 руб.,

ФИО6 с карты №: 19.04.2022 – 50 000 руб., 20.04.2022 – 50 000 руб., 22.04.2022 – 33 500 руб., 26.04.2022 – 18 000 руб., 04.09.2022 – 60 000 руб., 05.09.2022 – 60 000 руб., 07.09.2022 – 70 000 руб., 10.09.2022 – 37 500 руб., 17.12.2022 – 80 000 руб., 18.12.2022 – 80 000 руб., 21.12.2022 – 32 700 руб., 23.12.2022 – 38 000 руб., 30.06.2023 – 75 000 руб., 02.07.2023 – 74 200 руб.

Свидетель №2 с карты №: 10.01.2024 – 50 000 руб., 13.01.2024 – 18 500 руб.

После чего на диске обнаружен файл «40№.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № за период с 01.01.2018 по 19.03.2024, согласно которой на карту № счет № осуществлялись переводы:

- Потерпевший №6 с карты №: 17.12.2023 – 26 000 руб., 31.12.2023 – 12 500 руб., 02.03.2024 – 25 000 руб.,

- ФИО6 с карты №: 22.06.2022 – 60 000 руб., 23.06.2022 – 60 000 руб., 24.06.2022 – 50 000 руб., 01.07.2022 – 34 000 руб.,

Свидетель №1 с карты №: 10.01.2024 – 49 754 руб., 57 915 руб.

Свидетель №3 со счета №: 10.01.2024 – 50 000 руб.

В ходе осмотра предметов от 12.06.2025 года осмотрены и признаны вещественными доказательствами:

1) оптический диск однократной записи с номером около посадочного отверстия CDRUG80EH190521 с выписками по счетам №; №, №, №, №, №, №, №, № за период с 01.09.2021 по 01.09.2024

На диске обнаружен файл «ANSWER_REQUEST_20250513_182421_8991_1.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету №, за период с 01.09.2021 по 01.09.2024, согласно которой на карту Потерпевший №3 осуществлялись переводы; с карты №: 07.10.2023 года в сумме 21 021 руб. 07.11.2023 – 21 021 руб.; с карты №: 08.02.2024 – 21 021 руб. 08.03.2024 – 21 021 руб.; с карты №: 16.05.2024 – 21 100 руб.

Также на диске обнаружен файл «ANSWER_REQUEST_20250513_182432_8994_1.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету №, за период с 01.09.2021 по 01.09.2024, согласно которой со счета № Потерпевший №3 на карту № счет № осуществлялся перевод 27.03.2023 в сумме 148 

<

***> руб.

После чего на диске обнаружен файл «ANSWER_REQUEST_20250513_182544_9017_1.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Потерпевший №4, за период с 01.09.2021 по 01.09.2024, согласно которой на карту № счет 40№ осуществлены переводы: 08.09.2023 – 125 000 руб., 09.09.2023 – 124 000 руб., 05.10.2023 – 72 000 руб.

После чего на диске обнаружен файл «ANSWER_REQUEST_20250513_182605_9023_1.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Потерпевший №6, за период с 01.09.2021 по 01.09.2024, согласно которой на карту № счет № осуществлены переводы 03.08.2023 – 200 000 руб., 04.08.2023 – 200 000 руб., 05.08.2023 – 208 000 руб., 04.09.2023 – 32 000 руб.

После чего на диске обнаружен файл «ANSWER_REQUEST_20250515_175519_8178_1.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Потерпевший №2, за период с 01.09.2021 по 01.09.2024, согласно которой на карту № счет № осуществлены переводы: 29.05.203 – 117 000 руб., 26.06.2023 – 97 000 руб., 27.06.2023 – 96 346 руб., 06.07.2023 – 38 500 руб., 12.09.2023 – 109 100 руб., 18.09.2023 – 24 735 руб.

2) CD-R диск с выписками по счетам №; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

На диске обнаружен файл «40№ Потерпевший №3.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Потерпевший №3, из которой следует, что 22.02.2023 года зачислен кредит в сумме 500 000 руб.

Также на диске обнаружен файл «40№ ФИО44.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Потерпевший №6, согласно которой на счет Матиной В.С. № осуществлены переводы денежных средств: 17.12.2023 – 26 000 руб., 31.12.2023 – 12 500 руб., 02.03.2024 – 25 000 руб.

Также на диске обнаружен файл «40№ Потерпевший №5.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № ФИО6, согласно которой на счет Матиной В.С. № № осуществлены переводы 19.04.2022 – 50 000 руб., 22.04.2022 – 33 500 руб., 26.04.2022 – 18 000 руб., 04.09.2022 – 60 000 руб., 05.09.2022 – 30 000 руб., 07.09.2022 – 70 000 руб., 10.09.2022 – 37 500 руб., 17.12.2022- 80 000 руб., 18.12.2022 – 80 000 руб., 21.12.2022 – 32 700 руб., 23.12.2022 – 38 000 руб., 30.08.2023 – 75 000, 02.07.2023 – 74 200 руб.

На счет Матиной В.С. № осуществлены переводы – 22.06.2022 – 60 000 руб., 23.06.2022 – 60 000 руб., 24.06.2022 – 50 000 руб., 01.07.2022 – 34 000 руб.

Также на диске обнаружен файл «40№ ФИО43.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Потерпевший №1, согласно которой на счет ФИО3 № осуществлены переводы: 04.07.2024 – 10 000 руб., 04.07.2024 – 15 000 руб., 04.07.2024 – 15 000 руб.

Также на диске обнаружен файл «40№ ФИО43.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Потерпевший №1, согласно которой на счет ФИО3 № осуществлены переводы: 29.06.2024 – 66 000 руб., 29.06.2024 – 24 400 руб.

После чего на диске обнаружен файл «40№ Свидетель №2.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Свидетель №2, согласно которой на счет Матиной В.С. № осуществлены переводы: 10.01.2024 - 50 000 руб., 13.01.2024- 18 500 руб.

После чего на диске обнаружен файл «40№ ФИО43.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Свидетель №1, согласно которой на счет ФИО25 В.С. № осуществлены переводы 10.01.2024 – 49 754 руб., 10.01.2024 – 57 915 руб.

После чего на диске обнаружен файл «40№ ФИО25.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № ФИО14, согласно которой со счета 40№ Потерпевший №1 осуществлены переводы: 29.06.2024 – 66 000 руб., 29.06.2024 – 24 400 руб., 04.07.2024 – 10 000 руб., 04.07.2024 – 15 000 руб., 04.07.2024 – 15 000 руб.

3) CD-R диск с выпиской по счету №. Для просмотра содержащейся на нем информации указанный диск помещен в DVD-ром нэтбука. На диске обнаружен файл «40№ Свидетель №3.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету № Свидетель №3, согласно которой на счет Матиной В.С. № осуществлен перевод 10.01.2024 – 50 000 руб.

4) CD-R диск с выписками по счетам №, №. Для просмотра содержащейся на нем информации указанный диск помещен в DVD-ром нэтбука. На диске обнаружен файл «40№.xlsx», при открытии которого появилась выписка по счету №, согласно которой с данного счета на счет Потерпевший №2 № осуществлен перевод 24.03.2024 – 19 144 руб. (т. 3 л.д. 74-102).

В ходе судебного разбирательства были всесторонне и в совокупности исследованы представленные сторонами доказательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимой инкриминируемых ей преступлений.

Показания потерпевших и свидетелей также принимаются судом за основу виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, так как указанные показания логичны, последовательны, и согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу. Оснований для оговора подсудимой у вышеперечисленных лиц не имеется.

Суд признает допустимыми все вышеперечисленные доказательства, в том числе вышеуказанные протоколы следственных действий, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, и оснований сомневаться в объективности этих доказательств у суда не имеется. В связи с чем, они принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяний.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено.

Таким образом, оснований для признания каких-либо вышеприведенных доказательств недопустимыми доказательствами судом не усматривается.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной и квалифицирует действия подсудимой Матиной В.С.:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО6) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №3) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №4) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

Матина В.С. совершила каждое из 6 преступлений с прямым умыслом, корыстным мотивом, четко осознавая, что путем злоупотребления доверием, похищает денежные средства потерпевших, преследуя цель их обращения, в свою пользу. Матина В.С. пользовалась расположением потерпевших, убеждая их в своей материальной состоятельности, выплачивала первые взносы по кредитам, а потом переставала гасить задолженности. Более того, в силу своего материального положения Матина В.С. не имела ни возможности, ни намерений оплачивать кредиты, полученные потерпевшими. При этом она осознавала общественную опасность преступлений и предвидела неизбежность причинения в результате её действий реального материального ущерба каждому из потерпевших.

Злоупотребление доверием, как способ совершения хищения нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку потерпевшие переводили подсудимой деньги, испытывая определенное доверие, но несмотря на доверительные отношения между сторонами, мошенничество стало возможным из-за несообщения об истинных намерениях Матиной В.С. не исполнять свои обязательства.

Каждое из преступлений носит оконченный характер, поскольку Матина В.С. распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Суд считает нашедшим подтверждение наличие квалифицирующего признака мошенничества по преступлениям в отношении каждого из потерпевших - «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку с учетом дохода всех потерпевших, хищение денежных средств у каждого потерпевшего в размере более 100 000 руб. поставило их в тяжелое материальное положение.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №6 и Потерпевший №1 «в крупном размере» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Размер ущерба, причиненного потерпевшим, установлен судом на основании показаний потерпевших, выписок по счетам потерпевших, и подсудимой не оспаривается.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности, поведения в ходе судебного заседания суд находит подсудимую Матину В.С. вменяемой и способной нести ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи.

Матина В.С. совершила 2 тяжких преступления и 4 преступления средней тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным и по месту работы - в ЗАО «Мордовский бекон» характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Матиной В.С., суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает по каждому преступлению: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четырех малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче полных и правдивых показаний на стадии предварительного расследования, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений. По преступлениям в отношении потерпевших ФИО6, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №1 частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления и принесение извинений. По преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6, мнение потерпевшего, который просил строго не наказывать подсудимую.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Матиной В.С., судом не установлено.

В связи с наличием у Матиной В.С.обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения подсудимой категории всех преступлений на менее тяжкие, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой не находит.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, по делу не установлены, в связи с чем основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой отсутствуют.

Учитывая характер и степень общественной опасности каждого преступления, конкретные обстоятельства совершения преступлений, принимая во внимание данные о личности Матиной В.С., наличие ряда обстоятельств, смягчающих её наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих её наказание, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, предпринятые меры по частичному возмещению ущерба и готовность в дальнейшем продолжить возмещать потерпевшим причиненный ущерб, наличие у неё на иждивении четырех малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, а также учитывая негативное влияние реального срока отбывания наказания на условия её жизни и жизни её семьи, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, в связи с чем суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на неё обязанностей, способствующих её исправлению. Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд, с учетом личности подсудимой, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

С учетом данных о личности подсудимой, её имущественного положения, принимая во внимание условия жизни её семьи, в частности наличие на иждивении у подсудимой четырех малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 и ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд считает возможным не назначать.

В связи с тем, что Матина В.С. совершила шесть оконченных преступлений, два из которых тяжкие и четыре средней тяжести, окончательное наказание ей должно быть назначено с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении подсудимой Матиной В.С. суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданские иски потерпевших ФИО6, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №1 о возмещении в их пользу имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в размере 199 532 руб., 110 245 руб., 242 568 руб., 745 464 руб., 356 569 руб. соответственно, суд на основании ст. 1064 ГК РФ считает подлежащими частичному удовлетворению, с учетом добровольно возмещенных подсудимой в ходе судебного разбирательства уголовного дела сумм: ФИО6 – 10 000 руб., Потерпевший №3 – 15 000 руб., Потерпевший №2 – 10 000 руб., Потерпевший №6 – 10 000 руб., Потерпевший №1 – 10 000 руб., подтвержденных представленными подсудимой чеками по операциям от ДД.ММ.ГГГГ.

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 08 октября 2024 года на принадлежащее Матиной В.С. имущество, суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части гражданских исков.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Вещественное доказательство по делу - сотовый телефон марки «Honor 50 Lite» модели NTN-LX1, imei1:№, imei2:№, в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, как средство совершения преступлений, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать в собственность государства.

Процессуальные издержки за оказание подсудимой юридической помощи в суде адвокатом в размере 19 160 (девятнадцать тысяч сто шестьдесят) рублей 00 копеек суд считает необходимым взыскать с подсудимой на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. ч. 2, 6 ст. 132 УПК РФ. Оснований для освобождения Матиной В.С. от их уплаты суд не находит, поскольку она является трудоспособной.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Матину Веру Сергеевну виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, по которым назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Матиной В.С. наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденная Матина В.С. в течение 5 (пяти) лет примерным поведением докажет свои исправление.

В период испытательного срока на Матину В.С. возложить обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения Матиной В.С. – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО6, в счет возмещения материального ущерба на сумму 199 532 рубля удовлетворить частично. На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с осужденной Матиной Веры Сергеевны (ИНН 

<

***>) в пользу потерпевшей ФИО6 (ИНН 

<

***>) – 189 532 (сто восемьдесят девять тысяч пятьсот тридцать два) рубля 00 копеек.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший №3, в счет возмещения материального ущерба на сумму 110 245 рублей удовлетворить частично. На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с осужденной Матиной Веры Сергеевны (ИНН 

<

***>) в пользу потерпевшего Потерпевший №3 (ИНН

<

***>) – 95 245 (девяносто пять тысяч двести сорок пять) рублей 00 копеек.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №2, в счет возмещения материального ущерба на сумму 242 568 рублей удовлетворить частично. На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с осужденной Матиной Веры Сергеевны (ИНН 

<

***>) в пользу потерпевшей Потерпевший №2 (ИНН

<

***>) – 232 568 (двести тридцать две тысячи пятьсот шестьдесят восемь) рублей 00 копеек.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший №6, в счет возмещения материального ущерба на сумму 745 464 рублей удовлетворить частично. На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с осужденной Матиной Веры Сергеевны (ИНН 

<

***>) в пользу потерпевшего Потерпевший №6 (523401709438) – 735 464 (семьсот тридцать пять тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 00 копеек.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший №1, в счет возмещения материального ущерба на сумму 356 569 рублей удовлетворить частично. На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с осужденной Матиной Веры Сергеевны (ИНН 

<

***>) в пользу потерпевшего Потерпевший №1 (523400297407) – 346 569 (триста сорок шесть тысяч пятьсот шестьдесят девять) рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части заявленных потерпевшими ФИО6, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №1 исковых требований отказать.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту «Сбербанк» серого цвета платежной системы «МИР» № сроком действия до 11/24 на имя «Vera Matina 8624/0258 R», банковскую карту «Gazprombank» платежной системы «VISA» № сроком действия до 10/24 на имя «Nikolay Matin/10425 RUR», банковскую карту «Cбербанк» платежной системы «МИР» № сроком действия до 02/24 на имя «Nikolay Matin/5278/1240 Z 38060655» - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки BQ – 5031G, банковскую карту ПАО Сбербанк №, банковскую карту ПАО Сбербанк №, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1 – оставить у него по принадлежности;

- копию договора потребительского кредита от 08 сентября 2023 года; копию договора потребительского кредита от 05 октября 2023 года; копию договора потребительского кредита от 22 февраля 2023 года; копию договора потребительского кредита от 26 марта 2023 года; копию договора потребительского кредита от 27 мая 2023 года; копию договора потребительского кредита от 25 июня 2023 года; копию договора потребительского кредита от 12 сентября 2023 года; копию договора потребительского кредита от 03 августа 2023 года; копию выписки по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №6 за период с 03 сентября 2023 года по 29 февраля 2024 года; копию договора потребительского кредита от 18 апреля 2022 года; копию договора потребительского кредита от 21 июня 2022 года; копию договора потребительского кредита от 02 сентября 2022 года; копию договора потребительского кредита от 15 декабря 2022 года; копию выписки по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО6 за период с 30 июня 2023 года по 12 июня 2024 года; копию договора потребительского кредита от 30 декабря 2023 года; копию договора потребительского кредита от 04 июля 2024 года; справку о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 06 декабря 2024 года, выданную Потерпевший №1; справку о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 06 декабря 2024 года, выданную Потерпевший №1; справку о задолженности заемщика по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, выданную ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1; справку о задолженности заемщика по состоянию на 09 декабря 2024 года, выданную ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела;

- оптический диск однократной записи с номером около посадочного отверстия L№ с выписками по счетам №, №; оптический диск однократной записи с номером около посадочного отверстия CDRUG80EH190521 с выписками по счетам №; №, №, №, №, №, №, №, №; CD-R диск с выписками по счетам №; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; CD-R диск с выпиской по счету №; CD-R диск с выписками по счетам №, №; CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия hDX407084706F23, предоставленный из ПАО «Мобильные ТелеСистемы» по запросу №-ПОВ-2025 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Honor 50 Lite» модели NTN-LX1, imei1:№, imei2:№, в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, конфисковать и обратить в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 08 октября 2024 года на принадлежащее Матиной В.С. имущество: 1/6 долю в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, расположенный относительно ориентира, расположенного в границах участка по адресу: 

<

адрес>, площадью 1500 +/-14; автомашину марки ФИО9 111940 с государственным регистрационным знаком №, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, - сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. ч. 2, 6 ст. 132 УПК РФ взыскать с Матиной Веры Сергеевны в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание юридической помощи в суде, в размере 19 160 (девятнадцать тысяч сто шестьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Наровчатский районный суд Пензенской области в течение 15-ти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Митяева